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Anglų dienraštis "Daily Mail" 

spėlioja jog Sovietų Rusija pa
sitrauksianti iš Jungtinių Tau
tų organizacijos ir tuo būdu 
galutinai nutrauks ryšius su Į 
vakariniu pasauliu. Stalinas ne- 
norys kad kas jam trukdytų
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Nusileidimai Rusams Deda Pamatus Naujam Karui - Berle
ambicingoj užkariavimų politi
koj.

Bet toks Sovietų žngsnis nie
ko neišgąsdintų. Gromyko ir jo 
agentai visur kaišioja koją ir 
vartoja "veto". Jiems pasitrau
kus, demokratinės šalys stipriau 
susijungtų besiartinančiai kovai 
už pasaulio valdymą.

— •> —

Sekančią savaitę jaunas mūsų 
dainininkas Algirdas Brazis pa
sirodys net dviejose operose 
Chicagoje- Viena, tai "Tristan 
ir Izolda", kuriai muziką para
šė Vagneris, o antra — "La 
Tosca", pagaminta G. Puccinio. 
Seniai lietuviai begirdėjo saviš
kį dainininką tokiose žymiose 
operose.

Amerikos Lenkų Kongreso 
delegacija, aplankiusi tremtinių 
stovyklas Vokietijoje, pranešė 
daug skurdžių dalykų. Tie žmo
nės gyvena begalo vargingai. 
Maistas labai blogas; laisvė su
varžyta, o visokių kamantinė
jimų tiek ir tiek.

Jeigu vietinė visuomenė pil
nai patirtų apie tuos dalykus, 
tai kiltų nemažas triukšmas. 
Bet įvairus parėktume moka į 
viską nudailinti ir daug ką pa
slėpti- Amerikiečių spaudos at
stovams UNRRA viršininkai, 
kurių tarpe daug bolševikuo- 
j ančių, paduoda vienpusiškas, 
iškraipytas žinias apie tremti
nius.

Tokią tai nuomonę pareiškė
lenkų delegatai, matę ta viską (maisto ir tiesos- Juos pasiekia 
savo akimis. įtik raudonų kvislingų propo-

Teisiant japonų karo krimi
nalistus, amerikiečių advokatas 
Owen Cunningham, iš Des Moi
nes, Iowa, priskirtas gynėjų 
tarpan, pareikalavo kad Rusija 
būtų prašalinta iš Tribunolo, 
kuris spręs tų kriminalistų bylą.

Anot O. Cunningham, Rusija 
pati yra prasikaltėlė, nes buvo 
pasirašiusi slaptą sutartį su Hit
leriu užgrobimui Lenkijos ir 
Baltijos kraštų. Ji privalo būti 
teisiama kaipo agresorius ir su
tarčių laužytojas. 

—- a —
Amerikos Lietuvių Tarybai 

paskelbus vajų surinkti 5250,000 
Lietuvos gelbėjimo reikalams, 
vietinė komunistų spauda ne 
savu balsu ėmė šaukti buk no
rima išplėsti dešimtukus ir ni
kelius iš kiekvieno, einančio 
gatve vaiko ir tuos pinigus pa
siųsti pro-naciams.

Bolševikų nerimavimui yra 
pamato- Kai Maskva išgirs a- 
pie tą vajų, tai saviems klap
čiukams Amerikoje išpers kai
lį už netinkamą veikimą ir eik
vojimą rusiškų rublių. Jie gy
rėsi, kad Amerikos lietuviai jau 
"susovietinti", o štai čia pasiro
do visai kas kita. Apgynimui 
Lietuvos laisvės siekiama su
kelti ketvirta dalis miliono! Iš 
baimės, bolševikai staugia kaip 
vilkai...

—* •
Grybai jau nuo senų laikų 

buvo žinomi kaipo skanus mais
tas, o lietuviškas baravykas pa
garsėjo įvairiuose pasaulio kam-

Musų Delegacija
Pas Majorą Kelly

Numatoma Platesnė
Politinė Akcija

Arnerikos Lietuvių Taryba 
yrr/nusitarusi išplėsti savo po
litinę ofenzyvą apgynimui Lie- 

įtuvos. Vienas tokių žygių buvo 
:atliktas pereitam ketvirtadieny
je, atsilankant pas Chicagos 
' miesto majorą Edward Kelly, 
kuris yra svarbi figūra demo
kratų partijoj ir dabartinėj ad- 
I minist-racijoj.

Tarybos pildomojo komiteto 
I nariai: pirm. L. Šimutis, sekre- 
Į torius P. Grigaitis ir iždininkas 
M. Vaidyla drauge su Al Kum- 

<skiu ir teisėju J. T- Zuriu tare
isi su majoru Kelly apie pagalbą 
Lietuvai. Pasitarimai siekė ir 
Washingtona.

Kaltina UNRRA Ko-tus 
Už Tremtinių Vargus

Stalino Pjautuvas Kabąs Ant 
Tų Nelaimingu Galvoj

Paryžius. — Sugrįžę iš trem
tinių stovyklų Vokietijoj, Ame
rikos Lenkų Kongreso delega
tai atskleidė spaudai žiaurią 
tremtinių padėtį. Charles Roz- 
marek, pirmininkas, pareiškė 
jog žmonės marinami stoka

ganda tuom tarpu demokratinė 
• spauda jų nepasiekia.

Už tą viską jis kaltina UNR- 
|RA komunistus, kurie ten figū
ruoja. Girdi, ant tremtinių gal- 
jvos kabą Stalino kūjis ir piau- 
Ituvas. Apie tą viską p. Rozma- 
,rek pranešęs valstijos sekreto
riui J. Byrnes.

peliuose. Bet apie kitas grybų 
ypatybes patirta vos prieš porą 

(desėtkų metų. Mokslininkai su
rado, jog grybuose yra svarbių 

Į vitaminų ir vaistų. Vėliausias 
! atradimas tai buvo penicilinas, 
kuris išgelbėjo gyvastį šimtams 
tūkstančių žmonių.

Dabar stengiamasi išvystyti 
vieną rūšį grybų, kurios pilnai 
pavaduotų mėsą. Jei tas būt 

Ibuvę atlikta anksčiau, tai ne
reikėtu dabar aimanuoti del u
stokos mėsos.

Adresavimas laiškų į Lietuvą 
buvo gerokai susipainiojęs. Pe
reitam pavasaryje Jungtinių 
Valstijų paštas paskelbė, jog 
pagreitinimui laiškų siuntimo į 
Lietuvą, apačioje voko reikia 
pridėti raides: SSSR., arba So
vietų Uniją.

Pasipylus protestams ir pa
reiškimams, jog Lietuva nėra 
Sovietiškoj Sąjungoj, šios šalies 
paštas pakeitė pirmesnį nuos
prendį ir nebereikalauja dau
giau žymėti SSSR., bet užten
ka paminėti "Lithuania". Bei 
kaip nežymėtum, vis vien maža 
dalis laiškų pasiekia tuos, kam 
jie rašomi.

Vienas Moderniškų Kauno Triobesių, Pastatytų Nepriklausomybės Laikais.

MĖSOS KR1ZIS GALI PAVEIKTU
LAPKRIČIO MENESIO RINKIMUS

Maskva Atšaukė Savo 
Delegatus Iš Slavu 
Kongreso New Yorke

Į Slavu Kongresą, kuris įvy
ko New Yorke, Maskva buvo 
atsiuntusi 11 savo “atstovų”, 
kurie atvežė vietiniems klap
čiukams Stalino palaiminimą. 
Bet tie pasiuntiniai nepasitenki
no dalyvavimu tame kongrese. 
Jie sumanė aplankyti visą eilę 
kitų miestų, šlovindami sovie
tišką “rojų”-

' Bet čia jie sutiko netikėtą 
kliūtį. Justice Departamentas 
Washingtone pareikalavo, kad 
jie užsiregistruotų kaipo sveti
mos valstybės agentai ir savo 
kalbų kopijas prisiūtų tam de
partamentui. Sovietų atstovybė 
nesutiko su tuom ir įsakė saviš- 
kiems važiuoti namo anksty
viausiu laivu. Laike skerdynių šv. Baltra

miejaus naktį, 1572 metais, 
Kokio tabako daugiausiai tel- Prancūzijoj buvo nužudyta net 

pa į pypkę? — Svetimo. *70,000 protestonų.

Visko Turėtų Būti, Nors Nėra

Šiandie trūksta ne vien mėsos, bet ir daugelio kitų dalykų. 
Kad gauti mažmožį turi išvaikščioti visus užkampius ir užmo
kėti nesvietišką kainą. Mūsų pramonė tebešlubuoja abiem ko
jom.

Bet visai kitokį vaizdą patiekia mums civilinės produkcijos 
galva — John D- Small. Neseniai jis paskelbė: “Pamatinė mū
sų industrija eina pilnu garu ir kaikurių produktų gamyba dau
geliu atžvilgių viršino prieškarinį laikotarpį.” Taigi ne tik pa
daroma daugiau prekių, bet žmonės turi apščiau pinigų pirki
mui.

Bėgyje antro ketvirtadalio šių metų vyrai išpirko 70,000,000 
marškinių, tame skaičiuje 40 milionų sportinių. Marškinių ga
myba nuolat auga. Į tuos tris mėnesius pasiūta 23,600,000 vy? 
riškų “siūtų”; 39 milionai porų čeverykų; 168 mil. kojinių ir tt.

Ir jeigu, anot Small, neįvyks -naujų komplikacijų darbinin
kų fronte ir neužgriūsime ant infliacijos, tai civile gamyba eis 
šuoliais pirmyn. Šis optimistiškas pranašavimas yra labai pa
viršutinis. Dirbtuvės gal ir daug visko pagamina, bet nenori 
parduoti dabartinėmis kainomis ir prekes laiko sandėliuose.

i Reikalauja Nufiuti Mė
ses Kainų Kontrolę

Pasilsimai Baliąjam
Name Tęsiasi

» C-

Mėsos krizis sujudino Wash
ington© pareigūnus. Ketvirtą 
dieną jie tariasi ką daryti ir 
kol kas nieko aiškaus nepraneš
ta. Prez. Trumanas sukvietė 
specialų kabineto posėdį svarsty 
ti tą problemą. Manoma, jog 
valdžia bus priversta nuimti 
kainų kontrolę bent porai mė
nesių iki susitvarkys marketas.

Klausimas ištikro yra gana 
opus. Jeigu mėsos truks ir to
liau, tai demokratų partija gali 
kaudžiai prakišti ateinančiuose 

rinkimuose. Jeigu bus nuimta 
kainų kontrole, tai prasidės nau 
ji vargai. Mėsa pabrangs, o su 
aa ir kiti dalykai.

Sako Buk Antikristas 
Paėmęs Čia Viršų

Ar Jie Be Kaltės

Amerikos Motęęių Katalikių 
suvažiavime/ įvykusiame Kan
sas City, Fort Wayne vyskupas 
Noll šitaip išaiškino dabartinių 
pasaulio blogybių priežastis.

Nuo 1940 metų Antikristas 
daro pasaulyje didesnę įtaką, 
negu kada nors anksčiau isto
rijoj. O taip dedasi dėlto, kad 
pasauliečiai katalikai veik viso
se šalyse nuo seniai nesirūpino 
aukoti savo laiko, savo talentų, 
savo energijos gynimui ir ugdy
mui tikybos ir doros.

Prileiskim, kad taip buvo, 
kaip to vyskupo pareikšta. Bet 
ar čia dvasiškija be priekaišto? 
Mes tikime, kad panagrinėjus 
tą klausimą rasime, jog gedi
mas prasidėjo nuo dvasiškuos.

Pripuolamai Surado Po 
Divonu Paslėptus $2500

Prieš metus laiko Bostone pa
simirė Jonas Vaičiulėnas, palik
damas $2,500 ne banke, bet pa
slėptus po divonu arba “carpe- 
tu” savam bute. Per metus lai
ko niekas jų neužtiko.

Tik dabar tolima giminaitė 
Paulina Erickson, kuri buvo ve
lionio turto administratorė, pri
puolamai surado tuos pinigus 
Jie buvo po 5 ir 10 dolerių. Ma
tyt, jog Jonas .Vaičiulėnas visai 
netikėjo į banką.

Rumunijoj Nuteista 
18 Buv. Ministerių

Bucharest. — Kriminalis teis
mas paskyrė kalėjimo bausmes 

j vidutiniai po 10 metų, aštuonio
likai buvusių ministerių, kon
fiskuojant visą jų turtą. Jie bu
vo apkaltinti pasirašyme pre
kybos sutarčių su Vokietija 
gelbėjime vokiečiams apiplėšti 
Rumuniją ir paruošime karo 
prieš Sovietus.

Lietuviškas Elementas 
Rytų Prūsijoj - Išnyko

Londanas. — Sugrįžęs iš cen- 
tralinės Europos “Overseas 
News Agency” korespondentas 
patiekė įdomių faktų apie dide
les permainas Rytų Prūsijos iš
vaizdoje. Tą kraštą baigia apgy
vendinti importuoti iš Sibiro, 
Ukrainos, Uralo rusai, arba len
kai iš anos pusės Curzono lini
jos. Senieji vardai, kurių kamie
nas buvo lietuviškas pakeista į 
lenkiškus arba rusiškus vardus-

Bet pereitą pavasarį ir šį ru
denį tie kolonistai badauja. Jie 
but išmirę badu, jeigu ne UN
RRA pagelba. Nepratę prie kul- 
tūriinų ūkių, atėjūnai neapdir
bo nei pusės ariamos žemės, o 
ir apdirbtoji atnešė labai mizer- 
ną vaisių.

Gražūs triobesiai neatskiria-

PASMERKIA TVĖRIMĄ EUROPOJE 
SOVIETIŠKOS ĮTAKįJ SFEROS

P-Ie E. Reshkus Pasiekė Palikintas Rytų Europe
Stuttgarto Tremtinius

Paviešėjusi porą savaičių Chi
cagoje, pas savo broli Albiną 
Reshkus, 4542 W. 63rd St-, p-lė 
Elizabeth Reshkus sugrįžo į 
Stuttgartą dirbti UNRRA įstai
goje. Ji yra vienos lietuvių sto
vyklos direktorė ir visų labai 
mėgiama. Savo simpatinga nuo
taika ir draugiškumu ji bando 
kuogeriausiai pagelbėti, nors 
yra nemažai ir kliūčių.

Gaila, kad neužtinkame dau
giau tokių lietuvaičių UNRRA 
tarnyboje. — Koresp.

Amerikiečių Spauda
Mums Primena

Stalino Kalbos Apie Taiką

Rusams Gali Sukelti 
Naują Karą

| Kalbėdamas Wellesley, Mass, 
j A. Berle, Jr., buvęs valstijos 
i sekretoriaus padėjėjas, pareiš- 
ikė, jog H. Wallace siūlymas bū
ti draugingais su rusais — ne
išlaiko kritikos. Įtakų sferos po
litika, paremta militarine jėga, 
visada užsibaigdavo karu- Berle 
pritarė dabartiniam prez. Tru- 
mano ir Byrnes nusistatymui.

“Mes negalime paaukauti ga
limybės atsteigti tautų laisvę, 
kuri veda į taiką už įtakų sfe

Philadelphijos ‘TTecord” aiški
na ką ištikro reiškia Stalino žo
džiai apie taikos pastovumą:

“When Stalin says he wants 
“peace” he means it. Hitler said 
it too- And he meant it. So long 
as he could grab the Rhine
land, Austria, the Saar, the Su- 
detenland without firing a shot, 
peace was wonderful. So far 
Stalin has grabbed Bulgaria 
Rumania, Hugary, Poland, Es
tonia, Latvia, Yugoslavia, Lith- 
uania, and has made Czecho
slovakia, Iran and even Swe
den cry “Uncle”.

That is bargain basement ex
pansion in power politics.”

Ugninė žemė yra anoj pusėj 
Pietų Amerikos.

ras, kurios sukelia naujus kon
fliktus”, — pareiškė Berle, Jr. 
Jis taip pat priminė, jog pasy
vus pasipriešinimas agresorių 
politikai nėra pakankamas.

Kodėl Negrąžina Jiems 
Laisvos Tėvynės?

Prašo Atidaryti Duris

Prez. Trumanui tapo įteiktas 
į prašymas, kad jis panaudotų 
savo įtaką gelbėjimui karo pa
bėgėlių. Prašoma, kad tiems 
pabėgėliams būtų atidarytos du 
rys Į Ameriką. Prašymą pasi
rašė 59 žymūs amerikiečiai.

Gerai, kad balsas keliamas pa
bėgėlių reikalais. Bet būtų daug 

i geriau, jei Amerika be tolimes- 
! nio atidėlįojimo tiek pasidrąsin- 
■ tų, kad pareikalautų iš Stalino 
savo driskius tuoj ištraukti iš 
pagrobtų žemių. Tada nereikėtų 
pabėgėliams atidaryti durų į 
svetimą kraštą. Durys būtų ati
darytoms jiems į savo gimtines.

Rytų Prūsija Apgyvendinta 
Atvežtais Iš Visur Slavais

mi nuo tvartų. Nemokėdami 
vartoti mašinų arba neturėdami 
arklių, rusiški mužikai įkinko 
moteris į žagrę ir aria žemę. 
Laukų derlių suvežą į krūvas 
patys traukdami vežimus.

Korespondentas kalbėjosi su 
vienu lenku iš Vilniaus krašto. 
Jam priskirta žemė išbuvo šią 
vasarą dirvonu. Visa ką jis ap
sėjo ar apsodino tai tik daržą 
aplink namus- Jis turi vieną 
arklį ir karvę, kurią davė 
UNRRA. Jis norėtų grįžti į Vil
niaus kraštą, bet nedrįsta to da
ryti kol ten yra rusai.

Buvęs pirmiau lietuviškas e- 
lementas Rytų Prūsuose išvytas 
drauge su vokiečiais. Tie, kurie 
dar pasiliko tapo įtraukti į dar- 
'bo batalionus ir atlieka priver
stinus darbus. Jokios nuosavy
bės jie nebeturi. Taigi, senasis 
prūsų kraštas virto slaviškos 
kolonizacijos ir vergijos plotu.
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rašė “Drauge” sekančiai:
“Kongreso darbotvarkėje, tarp kitų dalykų, yra klau

simas, kaip tiksliau sukoorHinuoti Amerikos lietuvių kata
likų veiklą, kaip sustiprinti mūsų vieningumą ir kaip visą 
mūsų didžiąją visuomenę įtraukti dirbti tuos darbus, ku
riuos ligšiol dirbo, palyginti, ne taip jau labai gausingas 
veikėjų būrys. Kai mūsų veikla bus labiau sukoordinuota, 
vieninga ir kai bus įtrauktos į ją platesnės masės, tuomet, 
suprantama, bus žymiai lengviau veikti ir darbo pasekmės 
bus didesnės-

“Todėl, atsižvelgiant į tą visą, negali būti perdaug už
imto lietuvio kataliko veikėjo, kuris nebesurastų laiko 
Amerikos Lietuvių Katalikų Kongreso rengimo darbams 
ir pačiame kongrese dalyvauti. Žinokime, pagaliau, ir tai, 
kad tokio kongreso surengimas! nėra tai vieno, kito veikėjo 
reikalas. Jis liečia mus visus, visą sąmoningąją, organi- 
nizuotąją lietuvių katalikų visuomenę.”

Ką nors panašaus reiktų surengti ir tautiniams-pažangiems 
veikėjams. Tai nebūtų jokia kompeticija, bet tik išjudinimas 
naujų jėgų bendrąjam tikslui.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Bolševikų spauda paskelbė, 
jog Tarybų Lietuvoje tapo įs
teigtas gyvulių kooperatyvas ir 
jo komisaru paskirtas rusas Z. 
Benjaminov.

Tik nežinia dabar kokius gy
vūnus jis prižiūrės: ar tuos dvi- 
kojus, kurie atvežti nuo Vol- 
'gos ar Paleckio bendradarbius.

Demokratines Šalys Patylom 
Užgiris Sovietišką Taiką
Kita Pusė Paryžiaus 
Taikos Konferencijos

Gali Ju Ir Nesumineti

Kadaise Hooveris pranašavo 
tuos gerus laikus, kuomet kiek
vienos šeimininkės puode bus 
dvi vištos.

Well, tie laikai jau atėjo — 
puoduose būna tik vištos. Bet 
ar žmonės yra patenkinti? Ne! 
Jie reikalauja “pork chop” ir 
jautienos.

Aožvalaa...
Washington© politinėse sferose keletą sykių pasireiškė nuo

monė, buk Baltijos kraštų likimas visai neiškilsiąs sekančioj 
taikos konferencijoj, kai bus sprendžiama Vokietijos ateitis. 
Girdi, užtvirtinus Sovietų Rusijos sieną Rytų Prūsijoj, Lietuva, 
Latvija ir Estija pasiliks sovietiškam maiše'ir niekas jų daugiau 
nebejudins.

Beabejo, šiais laikais gali visko atsitikti. Tarptautinės tai
syklės ir Įstatymai jau ne sykį buvo apversti aukštyn kojom. 
Pravedimas Curzono linijos, marš. Tito apkarūnavojimas Jugo
slavijos diktatorių, Suomijos apiplėšimas ir daugelis kitų faktų, 
rodo, jog ir mūsiškė diplomatija paaukavo principus už laikiną 
patogumą.

Bet ar ištikro bus taip ir Baltijos šalių atžvilgiu? Spėlio
jimu gali būti visokių. Kol kas nei Washingtonas, nei Londo
nas apie “likvidavimus” oficiališkai neprasitaria. Baltijos šalys 
pripažįstamos dar kaipo nepriklausomos valstybės- Pastarasis 
faktas teikia nemažai vilties, kad neįvyks taip, kaip pesimistai 
pranašauja, o amerikiečių viešoji opinija nurodo, jog “appease- 
mentas” skaitomas praeities dalyku.

VAIZDAS IŠ LIETUVOS 
PARTIZANŲ KOVOS 
SU OKUPANTAIS

Daug kas priklausys ir nuo pačių Amerikos lietuvių. Jeigu 
mes mokėsime išnaudoti visas progas ir galimybes, jeigu mes 
budėsime Lietuvos laisvės sargyboje, tai Sovietų imperialisti
niai užsimojimai Baltijos kraštuose ir kitur gali nueiti niekais.

Paskelbus Kaikuriuos Slaptus Dokumentus

Valstijos departamentas iškėlė aikštėn tam tikrą dalį slap
tųjų vokiečių dokumentų. Iš jų matyti, jog Hitleris ir Stalinas, 
tarpininkaujant japonams, kalbėjo apie užmezgimą atskiros 
taikos 1943 metais. Tuo laiku amerikiečiai ir anglai ruošėsi

Italijoje išeinąs “Lietuvių Bal 
sas” patiekė tokią žinią:

“Neseniai atvykusi iš Lietu
vos mokytoja N. (lenkė) papa
sakojo apie stiprėjančią Lietu
vos partizanų kovą su okupan
tais. Ji mačiusi tokį atsitikimą: 
į X. miestelį, esantį rytų Lie
tuvoje, atvyko 100 NKVD ka
reivių gaudyti partizanų. Lietu
viai pranešė apie vietinio par
tizanų būrio vadui.

“Kadangi buvo turgaus die
na, tai vadas, pasinaudojęs į 
turgų važiuojančiais kaimiečių 
vežimais įvežė į* miestelį apie 
40 partizanų. Pagal duotą žen
klą jie pradėjo šaudyti į žygin 
pasiruošusią enkavedistų kuopą. 
Bolševikų tarpe jojoj1 sąmišis. 
Po trijų minučių Suskas buvo 
ramu, bet aikštėje gulėjo 70 
NKVD kareivių lavonų. Parti
zanai aukų neturėjo.

“Kitomis žiniomis, tikrojoj 
Sovietų S-gos teritorijoj veikia 
per 3 milionus partizanų.”

rėš grįžti į savo kraštą tol, kol 
jis nebus laisvas.

Šis memorandumas gerokai 
pritrenkė esančius Paryžiuje 
Stalino gizelius. Sovietiška de
legacija savo spaudos konferen
cijoj išvadino tuos ukrainiečius 
“reakcionierių įrankiais”.

BALSAVIMAI PRANCŪZIJOJ 
NAUJOS KONSTITUCIJOS 
KLAUSIME

Apleidęs Lietuvą rugpiūčio 
mėn- š. m. J. V. pilietis K. Ži
linskas papasakojo tokį prapli
kusį Lietuvoje anekdotą:

Potsdamo konferencijoje Tru- 
manas, Churchill ir Stalinas su
siginčijo kuris jų kraštų yra 
geresnis.

Trumanas sako: amerikiečiai 
gyvena gerai, nes turi duonos 
ir automobilių. Churchill pasi
gyrė kad prekės į Angliją plau
kia iš visų šalių. Stalinas gi 
atšovė: Sovietai yra turtingiau
si. Čia visi vagia, plėšia ię vi
siems ^užtenka.”

Nepaisant kaip bus susitarta 
del Triesto ar kitų pavienių 
klausimų, Amerika ir Anglija 
skaudžiai prakišo Paryžiaus kon 
ferencijoj. Ne viskas yra priei
nama eilinio žmogaus akims; ne 
viskas dar iškilo į viršų, nes 
mūsiškiai diplomatai nedrįsta 
pasakyti atviros tiesos. Wash
ingtonas ir Londonas šiuo mo
mentu vykina ne savo politiką, 
bet bando išgelbėti likučius.

Tikroji padėtis yra štai kokia. 
Anglija ir Amerika buvo pri
verstos pripažinti raudonų kvis
lingų režimus Lenkijoje, Jugo
slavijoje, Rumunijoj, Vengrijoj, 
Bulgarijoj ir Suomijoj- Su tais 
kvislingais skaitomasi kaipo su 
tų šalių atstovais; jiems leista 
autoritetingai kalbėti ir net pa
sirašyti pačias svarbiausias su
tartis. Tuom tarpu visi žino, jog 
jie yra akli Maskvos įrankiai.

Po kelių silpnų bandymų, A- 
merika liovėsi reikalavusi lais-

beverčius popergalius, kaip 
Chamberleinas iš *Miunicho.

Tokį amerikiečių ir anglų di- 
plamatinį pralaimėjimą galima 
aiškinti visaip. Nauja barbarų 
invazija pagavo juos neprisiren
gusius ir sukėlė savotišką pani
ką. Niekas nebežino ką daryti 
ir ko griebtis, išskyrus pataika
vimą ir savęs padrąsinimą žo
džiais-

Prie ko gali privesti tokia pa
dėtis? Prie visko, tik ne prie 
taikos. Kaip Miunchenas neiš
gelbėjo Europos ir viso pasau
lio nuo naujo karo, taip ir da
bartiniai tupčiojimai prieš Sta
liną ir jo kruviną sistemą ne
apsaugos nuo naujų suiručių ir 
grumtynių. Ko nedrįsta šiandie 
apginti mūsų politikai, tą turės 
iškovoti patys žmonės, burda
miesi dar nepavergtam pasau
lyje. — Observaiorius.

Amerikoniška mylia lygi 1,61 
kilometro.

Užsigrūdusiuose Gatvekariuose

pulti Italiją iš Afrikos.

Vienoje vietoje atpasakota nacių užsienio reikalų ministe- 
rio von Ribbentropo pasikalbėjimai su japonų ambasadorių 
Oshima. Ribbentropas nusiskundė, jog pasirašius sutartį su 
Sovietais, pastarieji statė vis didesnius ir didesnius reikalavi
mus. Jie pareikalavo “laisvų rankų” Baltijos kraštuose, Suomi
joj, Rumunijoj ir Turkijoj- Kad paremti savo nusistatymą, ru
sai traukė į pasienį vis daugiau ir daugiau kariuomenės. Tuo
met Hitleris nusprendė atakuoti rusus.

DERYBŲ DEL LENKIJOS 
SIENŲ NEGALI BŪTI

Japonų ambasadorius Oshima aiškinosi, jog Japonija nenori 
skelbti Rusijai karo, nes ji pati ruošiasi užpulti Australiją ir 
Indiją. Japonai turėjo Indijoj 25,000 “revoliucionierių”, kurie 
but sukilę prieš anglus.

Šiuos ir kitus dokumentus užtiko Vokietijoje amerikiečių 
karininkai. Laikui bėgant jie visi bus paskelbti ir iš jų pa
tirsim daugiau įdomių faktų.

Mizerna Bolševiku Konferencija

Norėdami atsverti Chicagos Lietuvių Tarybos sušauktą kon
ferenciją, vietiniai bolševikai sutraukė savų “organizacijų” at
stovus savaitę vėliau, t. y. sekmadienį, spalio 6 dieną- Bet iš 
to visko išėjo tik pyšt. Dalyvavusių buvo visai mažai ir jie 
sudėjo proletariškiems tikslams vos $127.00.

Bet už tai jų drąsa ir akyplėsiškumas buvo neišpasakytas. 
Jie sumanė reikalauti, kad Jungtinės Valstijos ištrauktų savo 
kariuomenę iš Kinijos; kad jos nedrįstų priešintis sovietiškai 
politikai; kad būtų nutraukti diplomatiniai ryšiai su gen- Fran
co režimu. Paskutinėj rezoliucijoj jie bandė nukryžiavoti Ame
rikos Lietuvių Tarybą.

Iš visko matyti, jog ten kur smarkiau subruzda patriotiniai 
ir demokratiniai lietuviai, ten bolševikus aplanko mizernos die
nos.

Lietuvių Katalikų Kongreso Uždaviniai

Tuojau po Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo suva
žiavimo, sekmadienyje, spalio 20 dieną prasidės Amerikos Lie
tuvių Katalikų Kongresas. Apie jo uždavinius p. L. Šimutis, pa

Lenkiškų raudonų kvislingų 
premieras Osubka Moravski at
sakė į mūsų valstijos sekreto
riaus Byrnes pareiškimą, jog 
Lenkijos sienas vakaruose nu
statys būsima taikos konferen
cija. Osubka-Moravski savo kai 
boję Katovicuose pasakė štai 
ką:

“Generalissiųius Stalinas už
tikrino mus, jog tie kurie ban
dys pakeisti Lenkijos sienas va 
karuose turės susidurti ne tik 
su lenkų, bet ir su sovietų ar
mijomis.”

Kitaip sakant, Amerika ir 
Anglija turės tik uždėti antspau 
dą ant to, ką jau nutarė Mas
kva. Neužilgo gal išgirsime pa
našų grasinimą ir iš Paleckio 
šaikos-

UKRAINIEČIŲ MEMORIALAS 
PARYŽIUJE — BOMBA 
SOVIETAMS

Amerikos Ukrainiečiu Kon- c

gresas Amerikoje, atstovaująs 
750,000 savo tautiečių, pasiuntė 
į Paryžių delegaciją, kuriai va
dovauja Stefan Szumeiko. Tai
kos konferencijai jie įteikė me
morialą, kuriame iškeliamos vi
sos bolševikų šunybės ir žiau
rumai Ukrainoje.

Visame tame krašte vyksta 
ukrainiečių persekiojimai ir te
roras. Organizuoto požemio bū
riai dabar kovoja su sovietiška

Prancūzijos parlamento di
džiuma sulopė naujos konstitu
cijos projektą ir šį sekmadienį 
tos šalies piliečiai turės progos 
pasisakyti už ar prieš tą pro
jektą. Kairioji grupė komu
nistai įr' socialistai / perša šią 
konstittfciją kaipo K “demokrą- 
tiškiausią”^ Het vidurinės gru
pės nepritąris^jai Ir ragina 'bal
suoti prieš? , ■ : .

Didžiaųsiil''bponef u yra gen. 
de Gauliy, kuris apsižadėjęs lai- 
kino prezidento viętos, sbka į- 
vykius uiš toliau.- Jis nurodo, 
jog sis1 projektas niėkuom ne
siskiria nuo to, kurį balsuotojai 
atmetė pereitam pavasary. Jis 
sumažina iki; zero prezidento 
galią, o visą valdžią paveda tai 
partijai, kuri i bus skaitlįngesnė 
parlamente. į .

Kuri pusė laimės — sunku 
atspėti. Norėdami greičiau už
baigti tuos ergelius gali priimti 
kad ir netobuliausį pasiūlymą.

Vienas- skaitytojas, užklausė 
del ko lietuviai sako: gaidys gie 
da, paukščiai gieda ir žmonės 
šventas giesmes gieda. Kodėl

vų rinkimų aukščiau paminėtuo 
se kraštuose. Ir ką gi begali sa
kyti, kuomet tiems kvislingams 
pripažintos “suvereninės” teisės 
engti ir naikinti savo žmones 
su pagelba sovietiškos NKVD? 
Anglija ir Amerika geruoju ati
davė visą eilę mažų valstybių 
į Kremliaus “globą” ir Pary
žiaus taikos konferencijoj nie
kas nedrįso pakelti prieš tai 
protesto balso.

Žmogelis įlipo į Halsted St. 
gatvekarį Chicagoje. Keleiviai 
spaudėsi vienas sale kito ir tą 
žmogelį vis stūmė į vidurį. Kai 
jis bandė išlipti, konduktorius 
suriko:

“Ei, tu neužmokėjai fėro!”
“O kam aš mokėsiu, jei kiti 

mane čia atstūmė!”

Seniausias Pasaulyje Laikrodis

Tinka Tau
Tinka meilė tau, mergele, 
Žvilgsniai paslėptos minties, 
Kaip rūtelės į kaselę, 
Gvaizdikėliai prie širdies.
Tinka tau daina tylioji 
Be žodelių, be kalbų; 
Švelnią dainą tu atstoji 
Prie ratelio, prie darbų.
Miela kasos geltonpynės, 
Rusvi skruostai mylimų 
Gintarėliai ant krūtinės 
Ir troškimai supami-.

Tavo daina vis skambėjo, 
Kaitrios vasaros laikuos 
Ir bernelį ji žavėjo
Plačioj pievoj ar laukuos.

Jausmų Išbandymas

Pasakyk man, brangioji, ar tu 
mane taip pat mylėtum jeigu 
aš ir parduočiau savo automo
bilių? ‘

— Nejaugi tu jį pardavei?
— O, ne.
— Aišku, manyje nebūtų skir 

tumo.

Paslaptis nepakenčiama mote-
okupacija kaip pirmiau kovojo .rims. Jos uždustų, jei neprabil-
prieš nacius- Tie ukrainiečiai, 
kurie atsidūrė Vokietijoj, neno-

tų- — Bugur.

nesakyti giesmes dainuoja?
Atsakyti į tą klausimą nėra 

lengva. Gaidžiai ir miško paukš
čiai seniau skaitėsi šventais ir 
už tai jie “giedodavo” kaip ir 
žmonės šventyklose-

Padarytos Paryžiuje sutartys 
istorijoj bus žinomos kaipo “So
vietiška Taika”. Barbariškas 
bolševizmas triumfuojančiai iš
eis iš Liuksemburgo palociaus, 
tuom tarpu laisvės ir demokra- et «’ . ' • • • •
tijos šalininkai išsineš iš jo tik

Seniausias vandens laikrodis 
yra Kantone, Kinijoj. Jis suda
lytas iš 4 indų, sudėtų vienas 
po kito. Vanduo bėga iš vieno 
į kitus. Laikrodis ekzistuoja nuo 
6-fo šimt. prieš Ktistų.

Kanados Lenkų Kongresas 
priėmė rezoliuciją, kurioje pas
merkiama atidavimas Sovie
tams Vilniaus, Lvovo ir kitų 
kraštų.

Ar ne geriau būt tiesiai pa
sakyti, jog Sovietams atiduota 
ir visa Lenkija bei Baltijos 
kraštai. Tuomet būtu viskas v 
aišku kaip ant delno.

Bolševikų “Vilnis” įdėjo laiš
ką iš Lietuvos, kuriame tarp 
kitko sakoma:

“Malonu man rašyti laišką į 
Ameriką, apie kurią tiek daug 

/žinau iš geografijos pamokų 
knygų ir laikraščių. Bet būtų 
dar įdomiau pamatyti Ameriką 
savo akimis.”

Kam nesmagu būt ištrūkti iš 
pragaro ir pakvėpuoti laisvu 
oru!

Šv. Pranciškaus Vienuolynas 
Pittsburghe priėmė globoti pir
mutines lietuvių našlaites, at
vykusias iš tremtinių stovyk
los.

Dabar prašoma aukų jų už
laikymui- Ar ne geriau būtų 
atiduoti tas našlaites privati
nėms šeimoms, kad išauklėtų 
jas kaip savo dukteris, o ne 
kaipo vienuoles, kurios nemato 
gyvenimo šviesos.

— Taigi kaltinamas prisipa
žįsti, kad esi pavogęs tą revol
verį.

Taip, ponas teisėjau. Aš no
rėjau nusižudyti. ,

— O kodėl gi jį pardavei?
— Nes norėjau nusipirkti kul

kų. — Eolas.

Priežastis

i — Del ko tamsta taip dažnai 
fotografuoji savo žmoną.

— Nes tik imant nuotraukas 
jos veidas darosi malonesnis...

TAUPYTI REIKIA
ĮPRASTI

■

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus doleriu: 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupyto jams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Ass n c i tmcago 

2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki §5,000.00 per 

Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M.

Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. 

ANTHONY B. PETKUS

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
III

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

141G So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavizxas yra greitai, mandagus fr Jūsų finansial 
stoviui prieinamas.
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Lietuvių Republikonų
Delegacija Washingtone

Nuvyko Tartis Su Rep.
Centraliniu Komitetu

Vieniems Reikia Darbo
Ir Duonos, o Kitiems -

Jugoslavijai, o tas reikštų kad 
-Triestas būtų pilniausioje kon
trolėje Sov. Rusijos. Bet neat-

ALT. Sandaros lės greit natūraliai išsirišti. Ne
grai susilies su baltaisiais, kaip 
kad susilieja čia baltosios tau-

Magaryčioms - Triesto rodo, kad jųjų troškimai kada 
nors išsipildytų. — Bazooka.

Chicagos bolševikų “Vilnies”
Konferencija tos- Juk čia galų gale nelieka 

nei anglų, nei airių,' nei švedų, 
nei vokiečių. Visi virstame a-

Vieniems Kenkia, o Kitiems 
Gelbsti

Ne vienas rimtas gydytojas 
yra Įspėjęs žmones, jog alkoho
lius, taboka ir kava yra dideli 
sveikatos priešai. Vienok Cleve- 
lande gyvena senukas, kuris ir 
vartodamas tuos tris dalykus 
pasiekė 92 metų amžiaus. Vie
tinių laikraščių reporteriams jis 
pasakė, jog kas diena išgeria 
trejetą čerkučių degtinės, už
tektinai kavos ir surūko ketu- 
rius cigarus i valandą.

Grupė lietuvių republikonų, 
iš įvairių valstijų, šiuo metu 
vieši Washingtone ir tariasi su 
tos partijos nacionaliu komite
tu Lietuvos reikale. Mūsiškiai 
atstovai nori patirti republikonų 
partijos oficialų nusistatymą pa 
vergtų tautų klausime.

Delegacijoj yra kun. Balkunas 
adv. Wm. Laukaitis, adv- A. O. 
Shallna, adv. A. Olis, Dr. M. J. 
Vinikas, Wm. Kvetkas, Valė 
Tysliavienė, P- Zuris, Wm. Pa- 
shall. Pasikalbėjimai su republi
konų vadais įvyks šeštadienyje, 
spalio 12 dieną.

Ir Jiems Sunku Surasti Butus

Kenosha, Wis. miesto galva 
gavo įspėjimą išsikraustyti iš 
dabartinio buto. Ješkojo šen, 
ješkojo ten, bet niekur nesuran
da. Tuomet jis atsikreipė į mie
sto tarybos narius, kad jam 
leistų apsigyventi rotušėje arba 
City Hali.

Chicagoje Juozas Skučas ne
norėjo pataisyti vonios John 
Thomsono bute. Pastarasis at
sisakė mokėti rendą. Po trijų 
mėnesių savininkas paliepė J. 
Thomsonui išsikraustyt, bet tas 
atsikreipė Į teismą ir laimėjo 
bylą. Teisėjas paliepė Juozui 
Skučui pataiyti vonią, o tik pa
skiau reikalauti rendos.

Tik Jau Ne Solomėja 
Neris Paraše Tą Dainą

Prieš porą savaičių “Ameri
kos Lietuvyje” buvo parašytas 
negirdėtas, neregėtas dalykas. 
Esą, Solomėja Neris parašiusi ir 
išleidusi Amerikoje muzikalę 
kompoziciją “O, Tėvynę Mano”!

Tikrenybėje tą dainą parašė 
Solomėja Cherienė, gyvenanti 
New Yorke ir žinoma iš pirmiau 
kompozitorė. “Amerikos Lietu
vio’’ minima S. Neris yra jau 
mirusi. Be to ji buvo akla ko
munistų garbintoja ir su savo 
gimtiniu kraštu nebeturėjo nie
ko bendro.

“pisatelis” sako: “Italijos žmo
nėms reikia darbo ir. duonos, o 
ne Triesto.”

Taip, Italijos žmonėms reikia 
tik darbo ir duonos, bet jugo
slavams, apart duonos, dar rei
kalinga pridėti Triesto ir Ve
nezia Julia sritis.

Tikrenybėje duonos neturi nei 
italai, nei jugoslavai ir Ameri
ka su Anglija turi šelpti kaip 
vienus, taip ir kitus. Todėl, ro
dos, nereikėtų perdaug peštis 
Ir už minėtas sritis, nes darbas 
ir duona yra pirmoj vietoj ir 
tos sritys nei vienų nei kitų ne- 
'išgelbės. Bet mūsų raudonieji 
taip nesupranta. Jie sako, kad 
Italijos žmonėms pakanka dar
bo ir duonos, bet jugoslavams 
reikia atiduoti Triestą ir Vene- 
zia Julia. Ach, kaip tie mūsų 
raudonieji fašistai yra vienpu
siški ir neteisingi!

Tikrenybėje tos sritys nėra 
jau taip svarbios nei italams, 
nei jugoslavams; kaip vieni, 
taip ir kiti gali apsieiti be jų, 
kad turėti darbo ir duonos ir 
čia yra daugiau principo, negu 
ekonomijos klausimas.

Bet Triestas yra daugiau rei
kalingas Sovietų Rusijai toli
mesnės agresijos tikslams, negu 
pačiai Jugoslavijai. Todėl mūsų 
raudonieji ir šaukia, kad tos 
sritys būtų atiduotos raudonai

Anot Žmonių Patarles: 
Žodžiais Kailinių

Sandaros 1-mo Apskrities
Kuopoms ir Nariams

Nepasiųsi

Malda ir Geras Oras

Airijoj šiemet buvo užėjęs 
blogas oras, kurs buvo sudaręs 
pavojų javams, daržams ir so
dams- Kad pavojų atitolinti, tai 
keturi Airijos arkivyskupai bu
vo paskyrę trijų dienų maldas 
ir buvo pašaukę visus žmones 
jose dalyvauti. Pamaldos ir įvy
ko visose Airijos bažnyčiose 
išprašymui gero oro.

Kad tikėjimas sveiku padaro, 
tai tą žinome iš evangelijos. Bet 
kad tikėjimas ir maldos sudary
tų gerą orą, tai to nėra ten įra
šytą.

Bet šiais laikais ir arkivysku
pai ir pats popiežius susirgęs 
nepasitiki vien tikėjimu ir mal
domis, o šaukiasi daktarų. Jei 
arkivyskupai būtų farmeriai 
daržininkai ir sodininkai, ta? 
jie tikėjimu ir maldomis gero 
oro reikale dar mažiau remtųsi, 
negu sveikatos reikaluose. Jie 
griebtųsi modernišku būdu sa
vo laukus, daržus ir sodus ap
saugoti nuo sausrų arba per
daug lietaus.. — Titnagas-

Kinijos sostinė dabartiniu lai
ku skaitoma Nanking.

Colorados Briedžiai Nemėgsta 
Medžiotojų

Netoli Manitau Springs, Colo. 
du automobiliai važiavo palei 
aukštą kalną. Tik staiga ant 
vieno automobilio šoko iš vir
šaus briedis, pataikydamas ant 
stogo- Stogas įlūžo ir pora vyrų 
tapo sužeisti. Vargšas briedis gi, 
bandydamas apsisaugoti nuo 
medžiotojų, užmokėjo savo gy- 
vybe-____________

Užėmė Kunigaikštienės Palocių

Anglų spauda praneša, jog 
20 anglų kareivių šeimų ir be
darbių užėmė puikų kunigaikš
tienės Bedford palocių ir ten 
apsigyveno. Policija dabar ne
gali jų iš ten iškrapštyti.

Darbiečių valdžia nepritaria 
tokiom “okupacijom”, nes jos 
panaikina privatinės nuosavy
bės teises ir tuom pat sykiu su
mažina įeigas nuo nekilnojamų 
nuosavybių.

Nepatinka Jam Civilizuotas
Pasaulis

Pasiliuosavęs iš prekybos lai
vyno Robert Smith, 23 metų, 
išgyveno metus laiko Los An
geles, Cal., bet negalėjo įprasti 
prie dabartinių sąlygų- Jis nu
sipirko 18 pėdų ilgio laivuką ir 
iškeliavo į Tahiti salą, kuri yra 
3,500 mylių nuo Californijos. 
Ten jam būsią ramiau gyventi.

Liežiuvis Pareiškia Ne
Vien Protą

Piemenys ir šiaip jau neišla
vinti žmonės rodo kits kitam 
liežiuvius paniekai išreikšti.

Bet parodyti liežiuvį daktarui 
yra kitas dalykas- Pagal liežiu
vį daktaras nustato, kas ligo
niui kenkia. Seniau pirmas da
lykas, ką daktaras darydavo li
goniui, tai sakydavo: “Parodyk 
liežiuvį” — “Let me see your 
tongue.”

Vėlesniais laikais surasta ir 
daug kitų būdų, kaip susekti

Gerai Pavyko Sandaros 
Vakariene So. Bostone

Sekmadienyje, spalių 7 dieną, 
Lietuvių Piliečių Svetanėje įvy
ko So. Bostono sandarieičų va
karienė, kurioje dalyvavo daug 
svečių. Nepaisant maisto truku
mų, valgių užteko visiems- Kal
bėjo neseniai atvykęs iš Švedi
jos kun. Dr. Petras Dagys. Prie 
Sandarus prisirašė keturi nauji 
nariai.

Kai Lietuvos Našlaičius 
Pasiima Globoti 
Visokie “Salaveišinai”

Lietuviai Apmoka Kelionę, 
O Kiti Pasisavina

Su atvežamais į Ameriką iš 
trėmtnių stovyklų Vokietijoje 
lietuviais našlaičiais įvyksta vi
sokių keistenybių- Kaip tik jie 
pasiekia šį kraštą, tai juos pasi
ima pilnon savo kontrolėn sve
timtaučių dvasiškos organizaci
jos. Pastarosios kol kas nei gir
dėti nenori apie priskirimą tų 
našlaičių lietuviškoms šeimoms, 
kurios apmokėjo jų kelionės iš
laidas.

Tos svetimtautės senmergės 
“globėjos” yra pareiškusios buk 
Amerikos lietuvių tarpe nėra 
užtektinai kompetentiškų šeimų 
lauklėti tuos našlaičius. Reiškia, 
“čiutabakiai” airiai ir kiti ge
riau mylės ir globos tuos varg
šus vaikučius, negu savieji!

Dar yra viena kryptis, bū
tent sukišti tuos našlaičius į vi
sokius vienuolynus, kur jie fak- 
tinai nematys saulės šviesos ir 
negalės normaliai išaugti. Tokie 
užsimojimai yra labai vienpu
siški ir neteisingi našlaičių at
žvilgiu.

Mūsų organizacijos ir tie, ku
rie aukavo našlaičių atvežimui, 
kad vėliau juos priglausti, pri
valo pasiųsti protesto rašius 
tiems “salaveišinams”, kurie 
bando pasisavinti tą, kas jiems 
nepriklauso. — Alfa.

ligą. Bet ir šiais laikais, dakta
ras vis liepia pacientui parody
ti liežiuvį.

Šiuo pranešu, kad ALT. San
daros 1-mo apskrities metinis 
kuopų atstovų suvažiavimas į- 
vyks Sekmadieny, Spalių-Oct. 
27 dieną, Sandaros Salėje, 30 
Intervale St., Montello, Mass. 
Prasidės 12 vai. dieną.

Suvažiavimas bus svarbus ir 
įdomus, nes turėsime daug svar
bių reikalų, liečiančių apskritį, 
mūsų organizaciją ir mūsų tė
vynę, apsvarstyti. Todėl kvie
čiu visas kuopas išrinkti ir pa
siųsti atstovus į suvažiavimą. 
Atstovų skaičius yra neribotas 
ir todėl yra pageidaujama, kad 
kuopos pasiųstų kuo skaitlin- 
gesnį skaičių atstovų. Taipgi 
kviečiu pavienius narius kur 
nėra Sandaros kuopos irgi daly
vauti suvažiavime.

Padarykime šį apskrities su
važiavimą netik skaitlingą da-

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

lyviais, bet ir pavyzdingu nau
dingais, našiais ir svarbiais ta
rimais ir darbais.

— K. Mereškevičius, 
Apskrities Sekr.

Mūsų Gyvenimo Keistinybės

Jungtinėse Amerik. Valstybė
se yra 13 milionų negrų. Jų tar
pe grynai juodo kraujo negrų 
tėra vienas milionas. Kiti jau 
turi balto kraujo.

Toks reiškinys lyg rodo, kad 
Amerikos rasinis klausimas ga-

> Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

tfi metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
8401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

merikiečiais.

Lietuviškas hektaras žemės 
įlygus 2 ¥4 amerikoniško akerio.

Monarch Liquor Co.

Visokie Gėrimai ir Skaniai
Pagaminti Valgiai

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. nalsted Si.
Phone YARds 6054

"My Electric Range 
LOOKS and COOKS

"gŪDAMA vyriausia virėja ir butelių plovėja man nėra jokio 
sunkumo su automatišku elektrikiniu ^ciu- Valgiai išverda 

puikiausiai kiekvieną kartą, ir apvalymo darbas po pietų užbaig- 
I

tas lengvai ir greitai.”

Taip virtuvės darbai pranyksta kuo
met jūs verdate su elektrikos pagalba. 
Neteik jūsų valgiai automatiškai išver
da puikiai, bet ir visas sunkusis dar
bas virtuvėje yra prašalinamas. Todėl, 
kad elektrikinis pečius yra be liepsnos, 
tai nėra durnų nei suodžių. Kurtinos, 
sienos ir pats pečius visuomet yra šva
rūs.

Puodai ir indai visuomet yra bliz
ganti ir nauji išrodanti... ir paviršius 
pečiaus, praktiškai, pats nusivalo. Gi
lus virdulis ant elektrikinio pečiaus 
yra indų plovėjos džiaugsmas . . . jūs

galite prirengti visus valgius tame vir
dulyje, be vartojimo kitų indų. Tik 

įsivaizduokite, kaip greitai jūs galite 
pasiliuosuoti iš virtuvės kuomet jums 
reikia tik vieną indą nuplauti!

Su elektra virimas yra taupus ir, 
taipgi . . . kainuoja tik $2 į mėnesį vi
dutiniai Chilagos šeimai virti su elek
tra. Pastebėkite naujus elektrikinius 
pečius pas savo dylerį arba artimiau
sioje Edison krautuvėj. Pasiteiraukite 
apie DYKAI įvedimo planą elektriki
nio pečiaus Chidagoje.

COMMONWEALTH EDISON COM PANE

IPARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PASKOLOS ant MORGIČIU - 4 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre*, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

g
ii

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass
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JOSEPHINE ALEKSA

Another Lithuanian Youth
Hits the Spotlight

Quite a few of us have heard 
Victor Bender sing in many a 
Lithuanian operata. But now, 
Vic is singing in the “Bloomer 
Girl”. He has quite an import
ant role in this gay operata. 
The role that he is full-filling 
is that of Herman Brasher- So! 
Don’t forget to see and hear Vic 
at the Schubert, since . the 
“Bloomer Girl” will be leaving 
Chicago soon.

Just an After Thought

We, Lithuanians, have so ma* 
ny talents and so many arts. 
Why not display them? How 
about taking a suggestion from 
this long-legged reporter?

The thought I had in mind 
concerns all of our choruses, 
singers, musicians, and artists. 
How about forming a league 
of all this talent? This league 
could present’ a talent fiesta in 
which everyone would parti
cipate. As for the funds raised, 
those could be donated to aid 
Lithuanian refugees or to help 
Lithuania ragain her freedom. 
How about it?

A Translator Among Our Midst

Trough a very reliable source, 
I learned that Aldona Balanda 
has just about finished trans
lating the book “Now, Voyager” 
by Olive Brouty. The transla
tions naturally will be in Lith
uanian. I’m extremely elated 
over the fact that a fine book 
is being translated into Lithua
nian so that we the younger 
generation can read, but our 
parents will read and appre
ciate also. I shall be looking 
forward to seeing the book in 
print-

Jusi a Short Story

As a child prodigy, Sergei 
Rachmaninoff, the Russian com 
poser and pianist, once made a 
public appearance for which he 
played the piano part of Bee
thoven’s “Kreutzer Sonata”, a 
composition which contains se
veral long and impressive rests.

During one exceptionally 
drawn-out rest a motherly old 
lady seated in a front row lean
ed forward and in a loud stage 
whisper suggested, “Play us 
something that you know, my 
dear.”

Gec-ge Starkauskas Still Sees

“Comrade” Starkauskas states 
in “Vilnis” on the basis of his 
sight and with tremendous em
phasis in his writing that an 
estimated $3,000,000 worth of 
patriotism is a remarkable ac- 
complisment for 43 Rer Hot or
ganizations during the war 
years. A newspaper colmnist 
should never allow his emotions 
too much free-wheeling. Now 
view how insignificant an ap
proximate $14,000 worth of pa
triotism per war year per or
ganization appears when the 
writer is in a less emotional 
frame of existance.

The fact remains that “super- 
spauting” about natural obli
gations to the land of your 
birth leads to nothing outstand
ing in action- To measure pa
triotism in dollars and cents 
indicates a very small deed ih- 

deed. The patriotism which 
brought the war to an end was 
not wrapped in dollars, and 
even Starkauskas should know 
that!

Wise Sayings of Children (?)

Bank — An institution where 
you can borrow money if you 
<can present sufficient evidence 
to show that you don’t need it.

Bore — One who insists upon 
(talking about himself when 
you want to talk about your
self.

Broadway — A place where 
people spend money they hav
en’t earned to buy things they 
don’t need to impress people 
they don’t like.

You’ll Enjoy Their 
Singing Oct. 20th
The Alice Stephen's Singers 
Give Annual Fall Concert

After a brief vacationing pe
riod, The Alice Stephen’s Sing
ers will make their first Fall 
appearance.

Those who are familiar with 
their lovely music and feel as 
though they never see or hear 
enough of these beautiful girls 
are now given an opportunity 
to again enjoy their many beau
tiful song arrangements.

The concert will take place 
at the Lithuanian Auditorium, 
3133 South Halsted Street, on 
Sunday, October 20, 1946 at 
4:00 p. m. Tickets are priced at 
$1.20 — tax included.

If you are an individual who 
hasn’t as yet heard or seen this 
great group, I advise that you 
do and assure you that you will 
be more than satisfied with 
the performance- — A. Friend.

A Write Up By Request

I received a suggestion from 
one of this column’s readers 
asking me to describe the mem- • 
3ers of Birute’s. Well! I don’t 
alame you! I always found it 
easier to vizualize the person 
under discussion when I knew 
what they looked like. Soooo! 
Here comes one of our mem
bers-
_You Can Guess Who She Is_

She is blonde, tall, rather 
pleasingly plump. Her features 
are quite regular. But she pos
sesses two gems that appeal to 
everybody — her merrily spark j 

ling blue eyes and an infect
ious grin.

The young lady is vivacious. 
She exudes robust health, darts 
hither and younder, and capti
vates with her amusing glib 
chatter.

Her occupation? Why she 
sticks a thermometer under 
your tongue so you can’t talk 
She holds your wrist and feels 
your pulse leap out of bounds. 
She juggles with test-tubes and 
microbes. That’s right! You’ve 
guessed it — she’s a medical 
technician-

But that isn’t all! She hap
pens to be The Secretary of our 
Chorus. She is the one that 
takes the minutes for our meet
ings and then tussels for hours 
with hieroglyphics so she’d be 
able to read them back to us. 
That’s our girl — Ackie Mackie.

Last Tuesday night, I'ran in-

Aukos Surinktos Chicago j e 
Lietuvos Gelbėjimui
Chicagos ir Apielinkės
Lietuvių Aukos

Žemiau seka alfabetinis sąra
šas aukų, kurias sudėjo organi- 
izacijos, jų delegatai ir svečiai 
metinėje Chicagos Lietuvių Ta
rybos konferencijoj, š. m., rug
sėjo 29 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje. Pinigai bus per
duoti Amerikos Lietuvių Tary
bai-

Po $5.00

J. ir M. Adomaitis, Tom Al- 
achkis, P. G. Aleksynas, E. Ali
šauskienė, W. Ališauskas, ALT- 
Lake County, Ind. sk., Emma 
Ascilla, Jonas Ascilla, Ateitinin 
kų Draugovė, Dr. P. Atkočiū
nas, Teodora Atroškienė, K. 
Augustas, J. J. Aukskalnis, J- 
Bacevičius, Rockford, BALF 6 
skyrius, BALF 14 skyr. Sophie 
Barčus, M. Bertulienė, B. Biek- 
sha, Birutės Choras, B. B. Bi- 
tautienė, “Bruno”, Kazys Būtis, 
Julijona Bučiunas, Chic. Lith- 

to Mr. Byanskas, our director, 
standing outside the Lithuanian 
Auditorium. Surprised to dis
cover him in my neck of the 
woods, I asked what he was do
ing in these same woods. Well! 
He told me that he is waiting 
for the rest to show up for a 
cast rehearsal of our opereta 
“Čigonai”.

As I stood there chatting 
with him, one by one the cast 
showed up. First to make her 
appearance was Aldona Barčus, 
then a rising young lawyer — 
Whitney Tarutis, then Aldona 
Gulbin, our deep-voiced alto 
and finally the tenor — An
thony Kaminskas- They all 
went into the hall for a hard 
grind, while I with a pleased 
grin drifted homeward. — JAM.

Lietuvių Dem. Lygos Radio Valandoj Kalbės 
Victor L Schlaeger del Demokratų Sąrašo

Pasiklausykit 

Ketvirtadieny 

Spalio 17-tą, 
7:30 vai. vak.

W. H. F. C.
(Budrike Stotis) 

Lietuviai Prašomi Pasiklausyti Dabartinio County Treas. 

VICTOR L. SCHLAEGER, Kandidatas j Sanitary District 

Trustee- Jo Žmona yra Lietuvaite (Milesevičiutė). Taip

gi Išgirskite JAMES McDERMATT, Kandidatas j Board 

of Appeals. Liet. Dem. Lyga per Al. G. Kumski, Pirm. 

Padarys Svarbių Pranešimų apie Liet- Demokratų Vei

kimą ir Teis. John T. Zuris Perstatys Šiuos Kandidatus.

Balsuokite Demokratišk ai Lapkričio 5 Dieną

Citizens Club, Cicero Liet. Im
provement Club, Victor Dam
brauskas John Dambros, P. 
Daubaras, Andrius Daugirdas, 
P. Davidonis, Qna ir Kazys De- 
veikiai, Jonas Dimša, Don Var
nas Post, Am. Legion, Konst. 
Draugelis, D-ja Dievo Mot. Sop. 
D-ja Gvardijos Šv- Kazimiero, 
D-ja Šv. Kazimiero Karalaičio.

Mrs. A. M. Endziulis, J. Ga- 
bris, J. Gavėnia, C. Genis, J- Gu 
daitis, Humboldt Park Pol. KI., 
Antanas Jakutis, Kazimiera Ja
kutis, Aler Januszis, Stasys Jo- 
kubauskas, Paul Jusis, Pp. P. 
Kairis, Justinas Kaminckas, D. 
Kaminskas, J. Kasputis, Magda
lena Kaziunas, J- Kerulis, J. A. 
Klimas, J. Krukas, Peter Kviet- 
kus, Labdarių 3 kuopa, Labda
rių 8 kuopa, L. H. O. Klubas, 
Liet. Šeimininkių R. K. Viene
tas, Lithuanian Nat. Dem- Club, 
LRKSA 15 kuopa, LRKSA. 33 
kuopa, Roseland, Anna Luko- 
šiuse, John Makauskas, Maldos 
Apašt. D-ja, V. ir Anna Mani- 
kai, Marijonų Bendradarbių 10 
(skyr. Marquette Pk. Apašt. Mal 
dos Dja, Martha Masiulis, Pp. 
S- Mazoniš, Vincas Micevich, 
Frank Mickas, Joseph Mikšis, 
P. Miller, Moterų Piliečių Lyga, 
Moterų Są-gos 2 kp., Moterų S- 
igos 20 kp., Moterų S-gos 49 kp.

Aler Naglis, Chas. Nakutis, 
Mrs. Norkus, North Side Lietu
vių Kl., Pp. G- Paškauskas, V. 
Paukštis, Antanas Petrokas, A. 
>S. Pocius, J. J. Pranckas, P. 
Preitikaitė, Frank Pumputis, V. 
Pupauskas, Ona Račkienė, Glen 
dale, Cal- R. Rimidaitė, Anis 
Rūkas, J. Rusackas, C. Schwa
ger, K. ir, A. Sharauskai, SLA. 
77 kp. Rockford, SLA. 109 kp., 
Šlažas, F- ŠĮežes/.P. šnapštis, J. 
Šniras, R. Šniukas, Dr. A. P. 
Kazimiero Akąd- Rėmėjų 3 sk., 
Stulga, K. Stulgaitis, Sr. ir Šei

Pasiklausykit 

Ketvirtadieny 

Spalio 17-tą, 
7:30 vai. vak, 

W.H.F.C.
(Budrike Stotis)

VICTOR L. SCHLAEGER

ma, Vincent M. Stulpinas, Šv. 
Šv. Kazimiero Parap. Gary, Šv. 
Mykolo Ark. D-ja, Gary, Šv. 
Petronėlės D-ja, B. T.

James Tarulis, Tretininkų D- 
įja, Tėvynės Mylėtojų D-jos 22 
įkp., Joseph Vaičiūnas, V- Vaiš
vilienė, Anna Verbickas, K. Vil-,| 
kas, S. Warapnickasr Alex Ža
baras, A. Zalatoris, M. E. Žal- 
dokas, Anton Zalubis, F. Žičkus, 
Rozalija Žilvitienė, S., M-, ir D. 
Zolp, A. Zymont, N. N.

Po $4.00 — Paul Baltis ir Šv. 
Kaz. Akad. Rėmėjų 9 skyrius.

Po $3.00

J. ir J. Baličiai, Mildred Bu
drys, D-ja Šv. Pranciškaus, V. 
Kulikauskas, Moterų Sąjungos 
48 kp., Frank Stanionis, J. Stra
vinskas, Šv. Juozapo Globėjo 
D-ja, M. Vaidyla, Marijona Žu
kauskas ir N. N.

Po $2.00

K. Aleksiūnas, Tadas ir Ona 
Aleliunai, K. Andrijauskas, Pp. 
Antanaitis, J. Areška, A. B., Pp. 
D. Babilius, T- Balčaitienė, P. 
Balchūnas, E. Barodičienė, M. 
Baronas, George Bay, Pp. J.

Thomas, Jonas Vaišvila, Juozas 
Valonis, J- C. Vebell, N. Vili- 
maitis, Jonas A. Vilkišius, A. 
Walskis, Victor Yodelis, Petro
nėlė Zakaraitė, K. Zaromskis, 
Anelė Zaugienė, Julia Zemec
kis, V. Žiamgulis, Stanley Žič
kus, N. N., N. N., 

(bus daugiau)

Nori Ištirti Juros
Gilumų Paslaptis

Aukštyn į Padanges — 
Žemyn į Jūras

Nuo seniai žmogui rūpėjo 
keltis į padanges ir leistis į jū
ras-

Pirma kelionė į padangęs bu
vo atlikta 150 metų atgal, Pran 
cūzijoj. Tam buvo panaudotas 
baliūnas karštu oru pripildytas. 
Pasažieriais buvo antis, gaidys 
ir avis.

15 metų atgal Belgijos moks
lininkas baliūne buvo iškilęs 
10 mylių į padanges. Tai buvo 
aukščiausia ką žmogus buvo pa
kilęs. Tą padarė prof. Piccard.

Tas profesorius tebegyvena ir
Bennett, Joseph Bone, P. Bra- 
delis, Eva Braunienė, W. Bra
zauskas, Joseph Bredelis, Wal-; 
ter Butkus, Helen Chapas, P. 
Chinikas, Mrs- M. Conrad, F. 
Dambrauskas, D-ja Gyvojo Ra- 
žančiaus, Anna Gaushas, J. A. 
Gilvis, Vincas Grebliūnas, Sr., 
Petronėlė Grigonis, B. J. Jakai
tis, Vladas Jakaitis, Pp. P. Juš
ka, A. Laurutėnas,. Mary Luk- 
šonienė, C- Kairis, J. Klimas, J. 
Kondroška.

Juozas Mačiulis, Irene C. Man 
kus, Rose Markutaitienė, Jonas 
Matonis, Anna Meištinik, Paul 
Milaševičius, Steponas Narkis, 
J. Norvish, Niek Petraitis, Pp. 
P. J. Petraitis, V. Petraitis, Mrs. 
B- Prakuratas, Ona Ramoška, 
P. Rauskinas, Cecilia Riška, M. 
Šabanas, M. šeštokas, Mrs. 
Shimkus, M. K. Šilius, V. Šliau- 
teris, M. Šveikauskas, Nellie 

tebetęsia mokslo darbus- Jis da
bar rengiasi kitai kelionei, i ki
tą pusę. Rengiasi kilti ne i pa
danges, o leistis į jūras. Ren
giasi nusileisti keturių mylių 
gilumon. Iki šiol giliausia ką 
žmogus buvo nusileidęs į jūras, 
buvo pusė mylios.

Į jūrų gilumas leistis sunku 
dėlto, kad vanduo tai ne oras. 
Vanduo 'juo giliau, juo labiau 
spaudžia iš visų pusių. Paprasti 
narai tegali nusileisti tik keletą 
šimtų pėdų. Prof. Piccard savo 
kelonei statosi milžinišką plie
ninę bolę. Bolės vidus tuščias 
ir taip didelis, kad profesorius 
joje galės stovėti stačias. Bolės 
sienos bus labai storos ir tvir
tos. Jei nebūtų jos taip storos, 
tai neišlaikytų vandens spaudi
mo ir sprogtų.

Ryšium su tų kelionių augš- 
tyn ir žemyn svarbu priminti, 
kad augščiausias ant žemės kal
nas vardu Everest yra 5M my
lių aukščio, o giliausia jūrų vie
ta yra 7 mylių.

Laisvės Varpas Philadelphi- 
joj sprogo laike Skambinimo 
liepos 8 d. 1835 metais.

MAŽEIKA ir EVANS 
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE. 
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

-
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CA > E 
V. BALITJKONIS, Sav. £

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistų

SO. BOSTON CAFE *

į 260 Broadway So. Boston, Mass.
* * J , --- .---------- ■--------------- «------— 1

, _______  ___________ w
■k

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO •>
248 “E” Street So. Boston, Mass. 1 į|i

CLAM HOUSE Į
A. ČIŽAUSKAS, Sav. . Į

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randas:: RJ
585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass, jĮĮį

■■PT-t-'t • —------A' , ...........A 1-

- ■ ■ — - -------------------------------------.----------==»

«<

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVER CAFE
1 S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! $

'■ silver cafe
324 Broadway So. Boston. Mass. L

i



RAUDONOS TARADAIKOS PALEIDO pašalina visas ligas”; gydytojų 
dievas Paeon. Hygiea (iš čia ki-

tomos šventovės- Šventovės bu- ti šeimininkė ir verda, ir skal
ve statomos gražiose vietose, bia ir kitus darbus atlieka, o CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Į DARBĄ SAVO PIKTUS L1EŽIUVIUS
"Stribokų" Tarpe Buvo 

Kilęs Sumišimas

Pirm negu pradėsime kalbėti 
apie stribokų gengės darbus, 
pažiūrėkime, kas yra “stribo
kai”. . x , ■,

Stribokai yra viena rūšis ko
munistų gengės. Visą jų gengę 
sudaro: viršūnė, vidurys ir apa
čia. Viršutinėje klasėje yra po- 
litbiūras su kariuomene, vidu
ryje enkavedistai (geštapinin- 
kai), o apačioje istribiteliai, lie
tuvių vadinami “stribokais”.

Stribokai sudaryti iš žemiau
sio, durniausio ir besąžiniškiau- 
sio elemento. Jie atlieka partijai 
purviniausį darbą: gaudo ir šau
do partizanus, sekioja ir išdavi
nė j a ūkininkus ir nekomunistus 
enkavedistams; šmeižia lietu-
vius, garbina maskolius, atlie
ka visą tą, ką čia atlieka “stoo
ges”, stool-pigeons” ir “flun
kies”.

Stribokų titulas labai tiksliai 
tinka lietuviškai kalbantiems ir 
rašantiems maskolberniams. Jie 
lošia ne tik “flunkių”, bet ir 
ciuckių roles. Prieš lietuviškai 
patriotišką veiklą jie ir cypia 
ir staugia: koliojasi, meluoja, 
faktus kraipo, visaip savo avi
nus klaidina.

Seniau Ir Dievai Buvo Nuolaidesni 
Jie Gydydavo Net Žmoniy Ligas

Kai Burtai ir Dievai
Maišosi su Medicina

Senųjų Tautų Prietarai

Senovės medicina buvo suriš
ta su visokiais kerėjimais, mi
tais, magika. Kiekviena tauta 
turėjo karo, ugnies, meilės ir 
sveikatos dievus.

Pradėsiu kalbėti apie labai 
senus, senus laikus.

Asirija ir Babilonija. Visoj 
Mesopotamijoj seniausias dievas 
buvo Sin (mėnulio dievas) kuęs 
augino vaistinguosius augalus, 
turinčius ryšio su dieviškumu. 
Juose buvo jėga, kuri galėjo 
sunaikinti piktą galybę. Auga
lai buvo nurenkami mėnulio 
šviesoj, kad jų nepasiektų sau
lės spinduliai, ir paruošiami gy
dymui. (Tas paprotys sutinka
mas ir kitose senose tautose bei 
modernioje populiarioje medi
cinoje).

Vėlesniais laikais medicina 
rūpinosi ųiokslo dievas Nabu 
(asirų) ir Marduk (babiloniečių)- 
Marduk turėjęs galią atspėti li
gas ir buvo viešpats visų magi- 
kų. Dievas Ninurta buvo gydy
toju šefas. Be tų dievų buvo 
dar visa eilė kitų, kurie rūpi
nosi ir saugojo žmogaus gyve
nimą.

Egiptas. Senovės Egipte žmo
nių sveikata mažiau ar daugiau 
rūpinosi visi dievai. Svarbiau
sia pozicija priklausė Thoth, ku
ris gydęs Horus nuo gyvatės 
Įkandimo ir Horus su Set (irgi 
dievai) po jų kovos, tvarstyda
mas žaizdas. Aleksandrijos epo
choj minimas Hermes Trisme- 
gistus, kuris ypač saugojęs nuo 
akių ligų. Dar minima Isis, ku
ri “bring to lif-^^um who was 
no longer living.” Peivė Sech- 
met turėjo specialią galią mo
terų ligų gydyme- Bet svarbiau
sias iš jų yra Imkotep, sūnus 
Ptah, kurio randama daug bron 
žinių statulų. Jis greičiausia bu
vo karalius ar kunigas, medisi-

, Chicagos ir apylinkės Lietu
sių Konferencija išmušė raudo
nojo šlamšto stribokus iš visų 
vėžių. Jie nebežino, kaip elgtis 
ir ką kalbėti apie patriotingų 
lietuvių susipratimą ir rižtingu- 
mą.

Vieną dieną jie sako, kad 
“Konferencijoje nebuvo entu
ziazmo, nei aistros” — reiškia, 
viskas ėjo šaltai ir rimtai. 
“Tremtinys Mockus prašęs trem 
tiniams $100,000” (nors ta£ gry
nas melas, Mockus jokių pini
gų neprašė); Grigaitis pažadėjęs 
jam $250,000-

Kitą deną mėgina tyčiotis iš 
Konferencijos ir jos paskelbtų 
šūkių, vadindami juo “nuval
kiotais šūkiais”: Laisva, nepri
klausoma, demokratinė Lietuva, 
kilnieji principai ir žmonių tei-
sės stribokams yra nudėvėti šū
kiai. Jų šūkiai, suprantama, yra 
nauji: “užmušti nacionalistinių 
organizacijų vadus, suimti ir 
ištremti jų šeimas (jų vado Bar- 
tašiūno įsakymas, duotas š. m. 
vasario 15d., Vilniuje).

Grobikų, vagių ir razbaininkų 
šūkius mes paliekame maskol- 
bernių stribokų konferencijai— 
mums yra geri senieji šūkiai: 
laisvė, teisė ir nepriklausomybė.

— T. P.

fnos expertas, gyvenęs III-os Di- 
jnastijos laikais.
I Karaliai atrodo taip pat do
mėjosi medicina. Karaliaus Me
knes sūnus (Egipto I Dinastija) 
buvo autorius pirmos anatomi
jos knygos; kiti parašė knygas 
apie venų (kraujo indų) anato
miją, akių ligas, dantis.

Persija. Senovės persų religi
joj yra dualizmas. Šalia gėrio, 
šviesos dievo yra ir tamsybių, 
piktybių dievas. Abu jie • turi 
savo palydovus. Mitologijoj a- 

i pie mediciną kalbama apie sodą 
(Ameretajes sodas) kuriame au
ga daug sveikata nešančių au
galų. Vidury sodo yra vienas 
medis, kuris gydo visas ligas, 
duoda nemirtingumą ir yra di
džiausias piktųjų dvasių priešas. 
Vyriausias sveikatos dievas yra 
Avesta. Vėliau buvo pradėtas 

j garbinti Mitra, kurio kultas 
i persimetė net į Romą ir Angli- 
ją. Senovės Persų medicina yra 
aprašyta “Vendidad”, kur sura
šyti visi dėsniai, taisyklės ir ži
nios iš medicinos.

Senovės Indijoj medicina visą 
laiką buvo Brahmos gydytojų 
rankose. Mediciniškos žinios a- 
pie Budistų laikotarpį randa
mos surašytos iš V šimt- Pr. Kr. 
Medicinos dievas buvęs Dhan- 
vautari. Pagrindinė knyga apie 
įdomią ir mistinę indų medici
ną yra “Susruta”, išleista net 
ir anglų kalboj (1897).

Kinija. Senovės kinų dievu 
panteonas yra labai didelis. Vie
nas seniausiųjų yra Pan-hu, mi
nimas Hua-T’o, kuris turėjęs 
būti didelis chirurgas ir gyve
nęs II šimt, romantiškai 3 Kara
lių laikais. Imperatorius Shen 
Hung, II-sis iš 5 legendarinių 
valdovų yra buvęs vyriausiuo
ju medicinos dievu. Kinai turė
jo 6 didžiausias medicinos die
vybes, o be jų dar akių dievą, 
raupų, tymų dievus ir tt.

Graikija. — Skirsime senąją 
Graikijos laikotarpį ir vad. auk
so amžių.

Senovės graiku gydymo me- »%
įno simbolis buvo Apollo, “kuris

lęs žodie “higiena”) buvo svei
katos deivė.

Vienas iš tankiausiai minimų
medicinos mitologijoj yra cen
tauras Chiron, kuris buvęs me
dicinos tyrinėtojas ir garsus 
chirurgas (surgeon). Garsieji 
Graikijos herojai gydymo mene 
yra buvę jo mokiniai.

Pagaliau ir plačiausiai pagar
sėjęs Aesculapius yra buvęs jo 
mokinys. Aesculapius minimas, 
kaip Apollo sūnus- Jupiteris, 
pavydėdamas jam pasisekimo, 
nubaudė Aesculapių mirtimi. 
Šis buvo paimtas į Olympus, iš 
kur grįžo į mirtingųjų tarpą 
atgal, kaip herojus. Dažnai jis 
vaizduojamas žalčiu, kaip jo 
gydomosios galios simboliu.. A- 
esculapius kultas Atėnuose pra- 
aidėjo apie 400 m. pr. Kr. ir 
išsiplėtė ne tik po Graikiją, bet 
ir kaimynines valstybes ir tau
tas. Epidamo kunigai siųsdavo 
žalčius, kur buvo jo garbei sta

Meksikoje Kaikurie Poniškiau Gyvena 
Už Savo Kaimynus Šiaurėje
Žvilgsnis į Meksikos
Sociali Gyvenimą

Chicagos garsioji firma Sears 
Roebuck neseniai paskelbė, jog 
įsteigs savo skyrių Meksikoj. 
Pradžioj tų skyrių nedaug te
steigs, nes nesitiki didelio biz- 
•nio ir nenori daug kapitalo ri
zikuoti.

Ta firma atsargiai daro žing- 
!snį Meksikoj dėlto, kad žino 
tenykščių gyventojų socialį gy-

Kur Nukliusim
Iš visų kelių keleiviai grįžta
Į šiltuosius tėviškės namus, 
Tik man širdis iš skausmo 

plyšta
Kas priglaus kelionėj mus?
Vakarais ten degė žiburėlis 
Kaip malonė šviesi iš dangaus, 
Po kokiais svetimais šešėliais 
Šią nakt ilsėtis kojos gaus?
Už lango baltos vyšnios žydi 
Ir serbentų kekės svyro ten... 
Kodėl likimas mums pavydi 
Patekti myliman kraštan?
Kai lietus, arba sniegas šaltas, 
Nameliuos gera — kaip danguj. 
Aplink kaip žiedas baltas, baltas 
Skendo Kaunas platumoj.
O dabar kada sukursim šviesų 
Židinį ant Nemuno krantų
Ir kada sugrįšim pasilsėti 
Ant sutryptų karo pamatų.

— B. Brazdžionis.

MUSŲ BENDROVĖ SKIRIA $1,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!

patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

and LOAN ASSOCIATIONKEISTUTO SAVINGS

TeL: CALumet 4118 3236 S. Halsted St., Chicago 8, III
JOS. M. MOZERIS, SEC'Y

dažnai prie jūros, papuoštos; 
puikiomis statulomis. Dažnai 
prie šventovės būdavo maudyk-
les, mineraliniai šaltiniai, vo
nios, gimnastikos salės ir gyve
nami kambariai ligoniams. At
vykusius ligonius išmaudydavo 
ir .siųsdavo vienai, kelioms nak
tims prie Aesculapius statulos 
laukti sveikatos sapno. Ligoniai 
turėdavo prisilaikyti drausmės, 
susilaikyti nuo vyno ir kaiku-' 
rių valgių.

Aukso amžius Graikų istori
joj turėjo didelės įtakos visam 
gyvenimui, o taip pat ir medi
cinai. Tada, kai Periklas davė 
impulsą menui, Sophoklas ir 
Euripidas išgarsėjo savo raštais, 
atsirado ir medicinos pasauly— 
Hippokrates, sudaręs pamatus 
mokslinei medicinai, sukūręs 
mokyklą. Jis atskyrė mediciną 
nuo religijos ir mistikos, pada
rė tai realiu mokslu, paremtu 
experimentais ir stebėjimu. H* 

jvenimą. Tuo žvilgsniu Meksika 
labai atsilikusi. Meksikos gyve
nimas gerokai panašus į carinės 
Rusijos gyvenimą- Meksikoj luo 
mai griežtai skiriasi vieni nuo 
kitų. Pasidalinimas į ponus ir 
darbininkus yra aiškus. Ponios 
ten ištikrųjų ponauja — rankų 
darbo nedirba. Tam ponios turi 
tarnaites. Meksikoj yra apie 3 
milionus šeimynų, o tarnaičių 
ten yra apie 600,000.
' Keista, bet tiesa, kad nusku- 
rusioj mažoj Meksikoj tarnaičių 
daugiau, negu didžiulėse Jung
tinėse Valstybėse, kur turto daul 
giau, negu bet kurioj kitoj pa
saulio valstybėje;

Meksikos didžturčiai turi po 
penkias ir daugiau tarnaites. 
Smulkioji buržuazija po vieną 
arba dvi.

Taip dalykams esant su mo
derniškais padariniais ir sunku 
daryti biznį. Šioje šalyje namuo 
se reikalingas gazas, elektra, 
šaldytuvas, skalbiamoji mašina 
ir tt. būtinai reikalingi, nes pa-

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pūsiu.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Ambulancų Patarnarimae Dieaą '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm, 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

“ A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARda 1419____________

J. LULEVIČIUS 
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (EvanauskaT)

3319 So. Lituanica Aye. Phone Yards 113S

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 5661

ten tą viską atlieka tarnaitės. 
Tai pagerinimai ir mašinos ne
reikalingos. O įsigyvenusį pa
protį laikyti tarnaites sunku pa
keisti modernišku, amerikoniš
ku gyvenimu. O ispanai, tai y- 
pač laikosi senoviškų socialių 
papročių.

Tai mat, kodėl Meksikoj sun
ku vystyti modernišką biznį.' 
Visas socialis gyvenimas turi 
modernizuotis.

Lietuva tuo žvilgsniu buvo 
nepalyginamai pažangesnė, ne
gu Meksika.

Tool, Die, Gauge Maker 
Moderniškoj įrankių šapo j.

Geros darbo sąlygos.
AHLBERG BEARING CO.

2025 W. 47th St.
...................................... ....... ■ ■■■■■■■■— ■!! I . — ■

Tool Lathe Hands
Machinist Apprentice

Pastovus darbas- Geras 
atlyginimas. 44 vai. savaitė. 

Geros darbo apystovos. 
Kreipkis į Mr. Russell

C. L- Moyer Co.
400 S. Hoyne Avė-

KASIERKA
Valandos: nuo 9 vakare iki 2 

ryto — 6 dienos savaitėje.
Gera vieta vidurmiestyje-

Tinkamas atlyginimas. Pašauk
GRACELAND 1946

Mr. BROAD

Sienografė
Nuolatinė vieta. 5 dienų savai
tė. Insurance brokerio ofise-

Priimsime high school baigu
sias. Kreipkis po 2 vai. popiet.

Hochfeldi-Boersma and Co. ’
120 S. La Salle—Kamb- 1606

REIKALINGI 
Torch Operators 

Nuolatinis darbas. 
Geras atlyginimas. 

Kreipkis
Briggs & Turivas 

139 gatvė — 1 blokas į rytus 
nuo Western Ave.

Blue Island, Illinois.

Shipping Room. Help
Nereikia patyrimo. 5 dienų 
savaitė. Geras atlyginimas 

ir progos pakilti.
Telefonuok Tuoj aus

SUPERIOR 8013

Atydos Vyrai ir Berniukai!
Reikalingi 26 vyrai ir berniu
kai kaipo pin setters- Uždirbsit 
nuo $1 iki $1.25 į valandą. Va
landos nuo 5 iki 11. Reikalingas 
taipgi dženitorius Kreipkis tuo- 
jaus į

Windy City Bowling Alley 
2101 S. Cicero

~ DŽENITORKOS ’
Valandos: nuo 6 iki 11 vakaro. 
Pastovus darbas. Geros darbo 
apystovos. Tinkamas atlygini
mas ir atostogos. Kriepkis nuo 
9 ryto iki 2 popiet. Mr- Witter 

Mechant National Bank 
3158 W. Madison St.

Dailidės
Dirbti viduje. Pastoviai.
Didelė, moderniška šapa.

Geras užmokesnis.
TRAVEL HOME CO. 

OF AMERICA
11957 Vincennes Ave-

I i .......................

Houseman — Tarnaitė 
Patyrę privatiniuose klubuose. 
Geras atlyginimas ir bonus. 

Malonios darbo apystovos.
Kreipkis prie housekeeper

THE CHICAGO CLUB 
Kampas Michigan ir Van Buren

Nuolatinis darbas. Geras 
Užmokesnis — Pastovumas

Bindery Workers
P#prę ir Nepatyrę 

45 vai. darbo savaitė; daug 
overtime; puikios darbo sąlygos 

Arti Cicero ir Division.
Kreipkis tuoj aus:

Apex Paper Box Co.
2318 S. Western Ave.

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727 z..^

VĮ/ A f Koplyčios visose U'"

Chicagos dalyse

__________________-------- _____ > I ___________________________________________ |Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienis 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimiaiu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
, ------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS ..*į

Geras darbas patikimoms 
Bakery Sales Girls

Pilną arba dalį laiko. Puikios 
darbo sąlygos arti jūsų namų- 

OSWALD BAKERY
215 W. Marquette Rd.

Vyrai Dirbti Sandėlyje 
Ir kitose vietose.

Patyrę turi pirmenybę.
Laikas ir pusė už viršlaikį.
QUAKER RUBBER CORP.

2035 S- Michigan Ave.

Reikalingi Darbininkai
Metal Plating Work;

Antras šiftas (4—12) — 40 vai. 
Nuolatiniai. Geras atlyginimas. 

CHICAGO PLATING CO.
Hum. 3310 — 1714 W. Division

Pasiekite Apatini 
Aukšta

e.

Mūsų kompanija grįžta prie 
gamybos šildomų įrengimų. 
Mums reikalingi geri vyrai 

pastoviam darbui kaipo 
ASSEMBLERS

DRILL PRESS OPERATORS 
STOCK MEN

Del pasimatymo šauk
Calumet 5417

Mr. DAVIS
Kehm Mfg. Co- 3434 S. Wabash



| Chicagoje
Nelengva Buvo Sugauti 
Tuos “Svečius” Iš Rytų

Detektyvas A. Valanis turėjo 
nemažai vargo kol pagavo ke- 
turius įsismaginusius New Yor- 
ko piliečius, atvykusius į Chi
cagą patriukšmauti- Jie pasisam 
dė automobilių ir leidosi po 
miestą be jokios atodairos: Jie 
sužeidė vieną gatvekarių linijos 
darbininką, sudaužė keletą 
tomobilių ir buvo pagauti 
atsimušė į telefono stulpą.

au
kai

V. Bagdonas Nusipirko 
Namą ir Biznį

Žinomas visiems baldu kraus- v 
tytojas Viktoras Bagdonas neuž
ilgo Įeis į nauja bizni. Jis nu
sipirko narna ir užeigą 715 W. 
43rd St. Toje apielinkėje lietu
vių skaičius pamažu dauginasi.

Aldona Balanda Išvertė 
Knygą i Lietuviu Kalbą

Jauna Chicagos lietuvaitė Al
dona Balanda, 1046 W. 103 St. 
išvertė lietuvių kalbon žinoma 
apysaką “Now, Voyager”, para
šyta Hermann Brasher. Pasire
miant ta apysaka buvo paga
mintas ir “movies”, kuris susi- j 
laukė didelio pasisekimo. Da-1 
bar lauksime kada tas vertimas 
pasirodys spaudoje.

SLA. 6-to Apskričio 
Konferencija

Šiam sekmadienyje, spalio 13 
dieną, Lietuvių Auditorijoj į- 
vyks SLA. 6-to apskričio kon
ferencija. Visi išrinktieji kuopų 
atstovai 
nes bus aptarta daug svarbių 
reikalų- 
1 vai. popiet.

— K. Čepukas, Sekr.

kviečiami dalyvauti,

Susirinkimas prasidės

Alice Stephens Choro 
Koncertas - Spalio 22d

Pagarsėjęs A. Steponavičienės 
Merginų Choras koncertuose 
Lietuvių Auditorijoj, sekmadie
nį, spalio 20 dieną, patiekdamas 
naujų lietuviškų dainų. Šį kar
tą joms ateis į pagalba vienas 
vyras Lee Norman, kuris dai
nuos solo. Koncerto pradžia 4 
vai. popiet. Įžanga su taksais— 
$1.20.

BRIGHTON PARK

Jeigu Jūsų Šunelis Pražuvo.-.

Šioje apielinkėje pradėjo din
gti didesni šunes. Žmonės juo
kaudami spėlioje, kad tas ar ki
tas rudis, juodis ar kitaip pa
vadintas šunelis pakliuvo į juo
dųjų spekuliantų rankas 
nors sunaudojami.

Sako gerų šunų mėsa 
kaip aukščiausios rūšies
na ir už ją galima gauti gero 
pinigo. Bet kiek tame tiesos — 
aš nesiimu spręsti. — J. č.

ir kam

atrodo

Lietuviai Republikonai 
Raginami Burtis

Politiškas Veikimas Chicagoje 

Paskutiniu laiku demokratai 
pradėjo girtis spaudoje kiek jų 
turi politiškus darbus ir tuom 
pat sykiu skelbia neteisybę kad 
republikonai nedavė lietuviams 
jokio darbo.

Jie gerai žino, kad iš šios ko
lonijos lietuviai republikonai

turi gerus darbus. Ateityje ga
lėsime gauti dar daugiau, jei 
tik tvirčiau susiorganizuosime-

Pastaru laiku republikonų 
susirinkimai Marquette Parke 
įvyksta kiekviena antradienio 
vakarą M. Ruddy raštinėj, 2735 
W. 63rd St. Prašome visų lietu
vių atsilankyti an^radienii 
kare 
gali

va- 
ir išgirsti kaip lietuviai 

gauti lietuviškus darbus.
— J. Jakubs.

Tvers Ch. L Tarybos 
Skyrių North Side 
Kolonijoj

SLA. 226 kuopos susirinkime, 
spalio 2 dieną buvo nutarta at
sikreipti į visas North Side ir 
■Northwest Side draugijas bei 
kliubus, kaip tautiškas, taip ir 
bažnytines sudaryti Chicagos 
Lietuvių Tarybos skyrių, kuris 

' našiau dirbtų aukų rinkime ir 
i kitose akcijose Lietuvos laisvei.

Neužilgo bus paskelbta laikas 
i ir vieta atstovu susirinkimui. I 
■Todėl visų organizacijų valdy
bos ir veikėjai — “Stand by”.

— J- Naujalis.

Platus Sujudimas 
; Demokratu Tarpe

Mass Mitingai Chicagoje

Lietuvių Demokratų Lyga 
kartu su visais Chicagos Lietu- 
jviu Demokratu kliubais rengia 
I ~ 
j visą eilę masinių susirinkimų 
i įvairiose kolonijose:
* Northside — Tree., Spalių 16 
d., 7 vai. vak. — Šv. Mykolo 
parp. salėj;

Marquette Parke — Antrad., 
Spalių 22 d-, 7 vai. vak. Gimimo 
par. salėj;

Brighton Parke — Tree., Spa 
lių 30 d., 7 vai. vakare, Dariaus 
Girėno salėj.

Roseland ir West Pullman — 
Sekm., Lapkričio 3 d., 2 vai. po 
pietų, Visų Šventų parp. salėj;

Bridgeporte — Sekm., Lapkr.
3 d., 2 vai. p. p., Lietuvių Audi
torijoj.

Šiuose susirinkimuose lietu
viai balsuotojai turės progos 
susipažinti su įvairiais demokra
tų kandidatais. Kalbas pasakys 
taip pat ir Majoras Kelly bei 
Jacob M. Arvey, Country Cen- 

itral Committee pirmininkas. Su 
sirinkimai bus pamarginti gra
žiais programais, k. a. judamais 
paveikslais, koncertais, dovano
mis ir vaišėmis. Visi lietuviai 
kviečiami šiuose mitinguose da
lyvauti. — Demokratas.

Lietuvis Lenkų Armijoj 
Prašo Atsiusti Drabužiu

Neturėdamas kur pasidėti, 
studentas V. Petrauskas įstojo 
į lenkų armiją Italijoj ir daly
vavo daugelyje mūšių- Dabar 
jis su savo divizija yra Norfolk, 
Anglijoj. Norėtų pasiliuosuoti ir 
grįžti į civilį gyvenimą, bet ne
turi nei civilių drabužių, nei 
pinigų. Lenkų kareiviams tiek 
•mažai mokėjo, kad niąko nega
lėjo susitaupinti.

Dabar jis atsišaukė į “Sanda
rą” klausdamas ar kas neturėtų 
atliekamų drabužių jam pasiųs
ti. Atrodo, jog tas jo prašymas 
nebus sunku patenkinti.

Temperatūra Alaskoje žiemos 
metu siekia 60 laipsnių žemiau 
zero, o vasarą būna 90 laipsnių 
karščio.

TRUMPOS 
ŽINIOS

pardavė savo 
kurią išlaikė 15 metų, 

jis nusitarė “atostogau-

Senas Brighton Parko biznie
rius Mykolas Bėgas, 4358 South 
California Ave. 
užeigą, 
Dabar 

’ti.”

P. Dagys buvo žadėjęsKun.
atvykti į Chicagą iš Waterbury, 
Conn. Bet šiomis dienomis gau
ta telegrama, kurioje pranešta, 
jog del tam tikrų kliūčių kelio
nė atidėta vėlesniam laikui.

Žinomas mūsų veikėjas A. 
Masiulis, 3252 S. Halsted St. 
susižeidė ranką automobilio ne
laimėje ir sakosi kad ji pilnai 
nebepasitaisys.

P-niai Onai Korens, Sandaros 
100 moterų kuopos narei pada
ryta operacija South Shore li
goninėj. Linkime jai kuogrei- 
čiausiai pasveikti.

Buvęs Lietuvos atstovybės Ro 
moję generalinis sekretorius J. 
Gaurila 
Electric 
centus į

dabar dirba Western
Co., gaudamas 
valanda, v

tik 65

Loan 
puske-

Keistute Savings and 
Association turtas siekia 
tvirto miliono dolerių. Toji fi
nansinė įstaiga yra 3236' South 
Halsted St. Jos vedėjas-Sekr. 
J. M. Mozeris.

P-Iė Helen Jovarauskas 
į Moterystės Stoną

Teko nugirsti, jog apie vidurį 
lapkričio mėnesio įvyks šaunios 
vestuvės p-lės Helen Jovaraus
kas su William Cannon, kuris 
turi savo biznį prie Halsted ir 
54-tos gatvės. P-lė Helen yra 

‘duktė vieno Roosevelt Furni
ture Co. savininkų Mykolo Jo- 
varausko. Atrodo, jog šios ves
tuvės bus rekordinės-

Rengia Bankietą Adv- R. 
Skipičiui Pasitikti

Chicagos Lietuvių Advokatų 
Draugija rengia bankietą pasi
tikti atvykusį iš tremtinių tar
po adv. R. Skipitį. ’ Bankietas 
Įvyks sekmadienį, spalių 20 die
ną, Shoreland viešbutyje.

Metodistų bažnyčios įsteigė
jas buvo anglas John Wesley.

Assemblers
Mašinistai, Lathe

Operators ir
Geros darbo apystovos.

Pastovus darbas, 45 vai. savaitė.
Laikas ir pusė už virš 40 vai.

Apdrauda ir Ligoninė.

• Nygren-Dahly Co.
1422-32 Aligeld Si-

Reikalingi Iškrovei ai
Geri, stiprūs vyrai, patyrę prie 
iškrovimo vagonų ir trokų.

95 centai į valandą.
Atsišaukite tuojaus į

Kamb. 208—107 W. Van Buren

Mergaitės 
del bendro darbo ofice.

Lengvos pareigos. Patyrimo 
nereikia. Truputį bookkeeping.

Geras atlyginimas-
2938 N. HALSTED ST.

Tel. Lincoln 1742

Alteration Mergaitė
Prie Korsetų. Patyrusi. 5 dienų 
savaitė- Aukštas atlyginimas.

Pastovus darbas.
Kreipkis tuojaus

Bea-Ann Corset Studio 
209 S. State St. ,

Viršininkų Įvesdinimas 
Don Varnas Poste

Naujos Don Varnas legionie
rių posto valdybos instaliacijos 
įvyks sekmadienyje, lapkričio 3 
dieną, Marquette Hall, prie 69 
gatvės ir Western Ave. Kaman- 
dierio vieta užims Clem Globis, 

* f

o moterių pagelbinės grupės 
viršininke bus p-nia Ona Shul- 
mistras.

Šis postas rengia šaunų “pa
liaubų” vakarą, lapkričio 11 die
na toj pačioj svetainėje.

Kas Jie Tokie?
Kas pažįsta bolševiką, 
Tas supranta jo likimą: 
Jo gyvenimas pakrinka 
'Iki tamsaus apakimo.

Jis visuomet pasišiaušęs, 
Jojo akys piktai žiūri.
Vien tik kaista jam pakaušis, 
Širdyj meilės nebeturi.

Jam Pasaulis visad juodas, 
Kas tik gera — ignoruoja. 
Prieš jį stovi šmeižtų puodas, 
Kuris verda, kunkuliuoja.

Geradarių nepažįsta, 
Kas jam gerą teikti siekia. 
Kąst tą ranką jis išdrįsta, 
Kuri duoną jam atriekia.

Lietuvybė jam jau niekas, 
Išdulkėjo, išgaravo- 
Jis įkinkė savo spėkas 
Ir kacapams paaukavo.

- - /

Jis nabagas jau apviltas, 
Pamylėjo priešo šalį, 
Nuo tėvynės skiria ■ tiltas 
Ir sugrįžti nebegali.

Patirs Stalino malonę 
Prie jo kreivo, juodo rato.
Baigs šios žemės jis kelionę, 
Bebučiuodams jojo batą.

Perkūnas.

Šventoji indu'sų upe Ganges 
įteka į Bengalijos įlanką-

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal ll?fr
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

MOKYTOJOS
Geros Vietos Atviros 

Kolegijos, High School ir pra
dinėj. Bile kurioj vietoj. 
Hughes Teachers Agency 

25 East Jackson Blvd.

STENOGRAFĖS
Patyrusios ar pradinės. 40—44 
valandų savaitė- Geras atlygi
nimas. Kreipkis Mr. Martain 
DEARBORN - MONROE CO.

3256 Milwaukee, Mulberry 1500

Merginos — Moterys
Reikalingos kaip Assemblers— 
Rivet Mach, operators — spot 
welders. Patyrusios arba išmo

kinsime. Geras atlyginimas 
pradžiai. — Kreipkis 

4444 West Chicago Ave.

Jauni Vyrai
Išmokti laboratorijoj kaip pa

gelbininkai ir “testers” 
UNIVERSAL OIL

PRODUCTS
Paauk Lyons 7114 

del pasimatymo-

Reikalingos Merginos
Kaipo siuvamų mašinų operuo-
tojos. Darbas matracų fabrike.

Geras atlyginimas pradžiai.
Švari, patogi vieta.

GELLER BROS.
3939 Lincoln Avė.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

' Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEZF 

GYDYTOJAS ir CHIRURG» 
2201 W. 22nd Stree

CHICAC O,

Ofiso valandos: tuo 
Seredomis ir Necėl.

[LI

i—. - 
pagal suU

R«x. 6631 So. Califarnija A
Telefonas Republic 786'’

Phoių Calumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1d r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277

1. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, III

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland A ve.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar 
Seredoj pagal sutartį

YARds 4787 ;
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS Ir CHIRITRG/
Ashland AvtOfisas: 4645 So.

Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir

Ned., Serd. ir Subatos vakaraif
Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

nuo 6 iki 8 va!

Phone YARds 5921
Bex. Tel. KENwoou o ‘

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of Both and Habited 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30-f 

2D Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi'

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 Od 12, 2 Iki

Pirmadieniai: 2 jk] 4 ir 7 iki 4 
šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m,
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. H al Med SL Chlcagc

CLASSIFIED) ADVERTISEMENTS
Biller — Vyras ar Moteris 

Kurie pažįsta ir mėgsta skaitli
nes. Pastovus darbas. 5% die
nos į savaitę. Kas antras šešta- 
_dienis. Apmokėtos atostogos.- Į

CHICAGO PULLEY & 
SHAFTING CO.

23 N. Desplaines St.
FRA. 7726

DRAFTSMEN
Architektūrai and Detailer 

with mechanical background.
Tiktai patyrę vyrai.

Rašyk patiekdamas praeitį.

Salem Engineering Co.

Salem, Ohio

Moterys — Merginos
Lengvas, švarus dirbtuvės dar

bas. 40 ar 44 vai. savaitė
Laikas ir pusė virš 40 valandų.

Geras užmokesnis pradžiai, 
plus bonus. — Kreipkis 

Kluson Mfg. Co.
3828 N. Kilbourn

Palisade 2127

Vyrai Kaipo Pagelbininkai
Plieno dirbtuvėje. Daug virš
laikio. Laikas ir pusė virš 40 

valandų. Kreipkis dabar 
Oakley Steel Products Co.

332 N. Oakley Blvd.

Switchboard Operator
Tuojaus reikalinga. Truputį 

typing. Nuolatinė vieta.
Puikios progos-

FRED WILNER, Inc.
659 W. Fulton St. — Ran. 5760

Patyrusiems
Single Spindle

Milling
Operators

MIEHLIE COMPANY
Turi Vietų 

Bench Hands, 
Drill, 

Machine

Planer Operators
Punch Press Operators
Turret Lathe Operators 

Wheel Palishers 
Auto Screw Machine Set-Up 

Man. 40 valandų savaitė- 
Bench Hands — 48 vai. savaitė 

Machine Operators. 
Pastovi Vieta. 

Geras Atlyginimas.
- Naktinis Šiftas.

, • KŠreipkis

Miehlh Prtg. Press Co.
West 14 Si. — S. Damen Avė

MoterysMergino:

Radio Assemblers
Patyrimas nėra būtinas.
Pastovus, įdomus darbas.

Geras atlyginimas pradžiai. 
44 vai. savaitė. I

Anchor Radio Corp.
2215 St. Louis Ave.

Rockwell 6320

VEITERKOS
Dieninis Darbas. 

Geras atlyginimas.
Tinkamos darbo sąlygos

OLD GLORY INN 
4800 North Clark St.

Sunnyside 9187 —-Mr. Scherz

BUS BOYS
Rytmečiais. Unijos atlyginimas.
• Pastovus darbas. Kreipkitės

HOTEL MARYLAND
900 Rush St.

Merginos — Moterys
del Finishing Department- 

Su arba be patyrimo. Išmokin
sime. Geras atlyginimas pra

džiai. Viršlaikis. Du šiitai: nuo 
7:30 iki 4 popiet; nuo 4 popiet

iki 12 nakties. Apmokėtos 
atostogos ir apdrauda.

Plastic-Molders, Ine.
3670 Milwaukee Ave-

MERGINOS 
Reikalingos Tuojaus 

Geriausiuose visoj valstijoj 
senukų namuose. Pastovi 

vieta. Geras uždarbis, 
maloni, naminė atmosfera.

Kreipkis tuojaus 

2320 Pioneer Road 
EVANSTON

Phone Greenleaf 9036

Merginos
Jaunos Moterys 

Kaipo Burroughs Bookkeepers 
Patyrimas nėra Būtinas.

Mid City 
National Bank

801 W. Madison Si.
Chicago

$

Virėjas
Patyręs prie kepimo ir 

gaminimo prieskonių- Puikus 
atlyginimas. Pastovus darbas.

Geros darbo apystovos.

Codey’s Cupboard
1629 Orrington

Evanston, Ill. Davis 2300

Indų Plovėjai 
$75 į mėnesį su kambariu ir 

valgiu. Taipgi skalbykla Nuola
tiniai. Geros darbos sąlygos. 

AMERICAN-NORVEGIAN
HOSPITAL

1044 N. Francisco Ave. 
Brunswick 8800 

'Tire Warehouse Order Pickers' 
5 dienos—40 vai. savaitė. Geras 
atlyginimas ir darbo sąlygos.

Kriepkis į Ed. Koch 
Pennsylvania Rubber Co.

365 E. Illinois St.

VYRAI
Bench Assemblers, Polishers. 

Drill Press Operators 
Nuolatinė Vieta.

Chicago 
Spring Hinge Co.

1500 W. Carrol Ave.
Arti Ashland ir Lake

Typists, File Clerks
Patyrimo Nereikalinga

5 dienų sav. Geras mokesnis.
STEWARD—KEATER

175 W- Jackson—Kambarys 941

Patyrusi Siuvėja
Vidutinio amžiaus. Pastovus 
darbas. 40 valandų savaitė. 

Geras atlyginimas.
Rosele Flag & Badge Co.

101 S. Wells St —Cen. 6075

REIKALINGI
Mašinistų Pagelbininkai- Darbi
ninkai, Sheet Metal Factory. 
Geras atlyginimas. Kreipkis

Hess Warming & Ventilating Co 
1211 S. Western Ave.

Phone: Mr. Larson, Seeley 2000

TYPISTS
Policy Writer. Gera pastovi vie
ta su ateitimi. 5 dienų savaitė. 

37% valandos- Apmokėtos 
atostogos. Ligoninė—Apdrauda.

Kreipkis dabar 
175 W. Jackson 

Kambarys A-1630

Mums Tuojaus Reikalingi 
Mašinistai — all around. Bench 
Machinists, Drill Press Hands, 
Shaper Hands, Planer Hands, 
Lathe Hands. Aukštas atlygini
mas. Viršlaikis. Pastovus 
bas visiems metams. Geros 
bo apystovos- Rašykit ar 
šaukit tuojaus!

Streeter-Amet Co.
4101 N. Ravenswood Ave.

Buc. 3110 — Mr. Connelly

dar- 
dar- 
pa-

t


